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LA TECUCI 

S-A INTERZIS 

VÂNZAREA 

POCNITORILOR
DECIZIE. Amenzi de până la 

6.000 de lei vor fi  aplicate celor ce nu 

vor respecta decizia municipalităţii 

tecucene, prin care se interzice 

vânzarea petardelor și materialelor 

pirotehnice. > pag. 04

OVIDIU AMĂLINEI
ancam@viata-libera.ro

Ce bucurie mai împlinită ar pu-
tea avea un creștin în aceste zile, 
când ne pregătim de marea sărbă-
toare a Nașterii Domnului, decât 
aceea de a aduce, prin faptele sale, 
bucuria, căldura și binecuvântarea 
Betleemului și în casele semenilor 
noștri încercaţi de greutăţi. Și mai 

încercaţi în acest an decât miile de 
oameni din judeţul Galaţi care și-
au văzut casele și agoniseala de 
o viaţă spulberate de puhoaiele 
inundaţiilor, rar s-a mai întâlnit! 
Dar nenorocirea de acum câteva 
luni nu a putut doborî speranţa și 
încrederea în Dumnezeu! În aces-
te zile, un exemplu de solidaritate 
este proiectul Patriarhiei Române 
„Sprijin pentru sinistraţi“, iniţiat 

de Preafericitul Părinte Patriarh 
Daniel, prin care 3.000 de familii 
din judeţul Galaţi afectate de in-
undaţii au primit în dar bunuri 
de uz casnic, pentru a le readuce 
viaţa pe făgașul normalităţii. Nu 
mai puţin de cinci TIR-uri, încăr-
cate cu 6.000 de astfel de daruri, în 
valoare de peste 810.000 de lei, au 
ajuns la sinistraţii gălăţeni. Daru-
rile primite din partea Patriarhiei 

s-au completat în mod fericit cu 
programul „Împreună, la masa 
de Crăciun, cu sinistraţii“, deru-
lat în Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, în valoare de 400.000 de lei, 
prin care au fost împărţite pache-
tele cu carne de porc și 3.000 de 
trăistuţe cu dulciuri, astfel încât 
bucatele tradiţionale și bucuria să 
nu lipsească nimănui la masa de 
Crăciun. > pag. 04

Patriarhul României, 
daruri de sufl et pentru sinistraţii gălăţeni

valuta BNR

€4,97 
$4,77
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.12.2024

PERFORMANŢĂ DE CARTEA RECORDURILOR  > EVENIMENT/05

03eveniment
Șofer în stare gravă, 
după ce a intrat 
cu mașina în gard

16observator
Primul pas 
pentru construcţia 
unui bazin de înot

09actual
PSD s-a retras din 
coaliţia care negociază 
noul guvern
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Pianistul gălăţean 

Ștefan Doniga şi 

violonista Diana Jipa 

au susţinut, 

pe 14 decembrie, 

un concert în 

apropierea Polului 

Sud şi așteaptă 

confi rmarea din 

partea “Guinness 

World Records” 

pentru extraordinara 

reuşită de a 

susţine concerte 

profesioniste pe toate 

cele şapte continente 

în mai puţin de 100 de 

zile. , D.C.Predescu
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editorial
viaţa liberă
Luxul de a fi  nebun

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Î
n ţara în care 
bolile psihice sunt 
subdiagnosticate, trăim 

orori care arată hibele unui 
sistem incapabil să-și îngrijească 
sărmanii ori să-i ocrotească 
pe cei afl aţi în imediata lor 
vecinătate. Părinţi uciși de copii 
nebuni, care la rândul lor sunt 
uciși de carenţele sistemului 
care nu a știut să-i gestioneze.

Puţine sunt poate poverile 
mai grele pentru o familie 
decât prunci născuţi cu minţile 
rătăcite sau, uneori, adulţi care, 
din diverse pricini, ajung prăzi 
ale unor boli care nu îi mai 
fac stăpâni pe voinţa și viaţa 
lor. Afl at într-o dependenţă 
permanetă de alţii, bolnavul 
are și el drepturi. La decenţă, 

la un tratament uman, la 
medicamente, la asistenţă 
medicală. Și mai ales dreptul 
de a nu fi  abuzat, sacrifi cat. 
Pentru că este o fi inţă, pentru 
care statele lumii civilizate au 
creat sisteme care să îl protejeze 
și prin care să limiteze efectele 
decompensării problemelor 
omului cu minţile duse.

Realitatea cruntă este că, 
la noi, sănătatea minţii și mai 
ales boala sunt, încă, chestiuni 
tabu. Familiile modeste, cu 
puţină carte, dar mentalităţi 
„tradiţionale“, cu puţine 
posibilităţi, ascund astfel de 
anateme ca să nu lupte deschis, 
să nu fi e arătate cu degetul, în 
dorinţa de a păstra aparenţa 
unei normalităţi.

Ascunderea gunoiului 
sub preș excede însă cadrul 
familial. În comunităţile 

mici, tendinţa e și mai mare, 
pe principiul că, dacă nu 
scormonești, nu găsești, deci 
nu există. Un bărbat la vârsta 
maturităţii, din Cosmești, a 
săvârșit păcatul suprem în 
zi de sfântă sărbătoare, când 
orbit de noaptea minţii a luat 
vieţile părinţilor care l-au 
născut și despre care lumea 
spunea că l-ar fi  ţinut ca pe  un 
animal. Departe de cunoștinţa 
autorităţilor care ar fi  trebuit 
să știe de el, să-l caute să vadă 
dacă cineva se îngrijește cumva 
de soarta lui. S-a întâmplat 
într-o comunitate a cărei opinie 
ofi cială a fost  că „totul era bine, 
era liniștit“. Cât de liniștit, s-a 
văzut în dimineţa zilei de 6 
decembrie. O priveliște greu de 
reprodus în cuvinte, rezultat 
al unei posibile tulburări 
nediagnosticate și cu siguranţă 

netratată, l-a dus pe fi ul rătăcit 
într-o altă ipostază, dincolo 
de pragul de jos al umilinţei. 
Închis ca orice alt criminal, 
cu minţile la el, bolnavul 
iresponsabil și rupt de realitate 
a ajuns rapid din custodia 
poliţiei în cea a spitalului, iar 
mai apoi, după o săptămână 
de suferinţe fi zice cumplite, la 
morgă. În niște circumstane în 
care este de așteptat ca sistemul 
să facă, din nou, ceea ce știe 
mai bine. Să aștearnă lucrurile 
în așa fel încât vina să cadă pe 
hazard și umerii mortului, care 
pe lângă faptul că era nebun, 
mai era și criminal. O nouă 
fi lă într-o saga în care cel mic 
și slab devine, inevitabil, un 
apendice bun de sacrifi cat în 
favoarea unui sistem lipsit de 
empatie și cu ochelari de cal 
care îi împiedică viziunea. .

Mariana

Constandache

maxime

“
În primul rând îmi 

iubesc ţara, în al 

doilea rând familia 

şi în al treilea rând 

soţia

SERGIU NICOLAESCU

sinaxar
20.12.2024

u Înainte-prăznuirea Nașterii 

Domnului

Marcel Ciolacu a anunţat, ieri, 
că PSD se retrage de la negocierile 
pentru formarea viitorului guvern. 
Nu se știe, dar se presupune. Marcel 
zice că e o consecinţă că românii 
au tras un semnal de alarmă, i-au 
amendat pe cei care au fost la putere, 
iar pesediștii au înţeles subtilitatea.

Unii dintre noi, nu, n-au pus 
botul eufemistic la această variantă. 
Există alţi români, mai precis 
analiști, care spun că situaţia e atât 
de nasoală, mai cu seamă din punct 
de vedere economic și fi nanciar, 
încât, dacă PSD ar face parte din 
noul guvern, n-ar mai avea cum 
să dea vina pe viitorul eșec. Şi nu 
în ultimul rând, există bănuiala 
că mișcarea partidului condus de 
Ciolacu are ca scop aruncarea USR 
din barca viitoarei guvernări, iar 
independentul Nicușor nu are colaci 
de salvare pentru toată lumea. Există 
și români care consideră că Marcel 

avea nevoie de câteva zile libere, 
pentru a-și căuta diploma de Bac și 
brevetul de inventator. N-a inventat 
nimic, dar nu știam cum să vorbesc 
abstract despre diploma aia.

Klaus Iohannis nu se afl a ieri în 
ţară. Dar nu pentru că avea treabă 
în străinătte, ci pentru că nu voia 
să-i dezamăgească pe românii 
care trăiesc cu convingerea că 
România are președinte în exil. De 
la Bruxelles, unde mima interesul 
naţional, Iohannis a vorbit despre 
retragerea anunţată de Marcel: 
„România este într-o situaţie foarte 
complicată. Avem un război la graniţă.“

Avem?! El și cu mai cine? Avem 
un război, dar nu de ieri, de azi, și 
nu cu vecinii sau cu vecinii vecinilor, 
ci cu buna cuviinţă și cu simţul 
ridicolului. România este într-o 
situaţie complicată. De ce? Din cauză 
că războiul hibrid din cyberspaţiu, 
așa cum l-a numit Iohannis, ne-a 

adus în jenanta și ezoterica situaţie 
de avea dovezi serioase pentru 
anularea alegerilor, care, deși nu se 
văd, ele există. Trebuie doar să le 
vezi prin presupunere, imaginaţie și 
intuiţie. Sunt dovezi pentru cei care 
au ochi să audă. Dovezile anulării 
alegerilor seamănă cu virtuţile lui 
Iohannis: sunt aidoma unui cuţit 
fără lamă, căruia îi lipsește doar 
mânerul.

Și tot de la Bruxelles, același 
Iohannis a mai spus: „România este 
importantă. Cetăţenii români sunt 
importanţi, şi nu micile certuri între 
politicieni.“

Nu știu la ce se referă, când zice 
„România“. Sunt atât de importanţi 
cetăţenii români pentru Iohannis, 
încât i-a scutit de povara statului de 
drept la coadă la votare, existând 
riscul ca românii să se aleagă cu 
varice, ace, brice și matrice. Să-ţi fi e 
rușine, Trojan Makavelli! .

tragedia
NICIODATĂ! NICIODATĂ!

divina

nec plus ultra
LA MARGINEA LUMII  

ION ZIMBRU                                                            (DOSARELE XYZ) 

când „este“ mai şade acasă,/ şi-“a fost“ întârzie puţin,

adorm într-“o mie şi una/ de nopţi“... şi mă văd aladin

cu lampa făcându-mi dorinţe,/ aşa, câte pot să nu duc,

şi visuri cu tine, pe dealul/ acela, de-al nostru, sub rug,

pe valea aceea, a noastră,/ sub tei, sub salcâm, sub înalt,

cu gândul că nu eşti cealaltă,/ cu gândul că nu-s celălalt,

cu dorul acesta, de-acuma,/ pe marginea trupului tău,

departe de rar şi-aşteptare,/ de timp, nerăbdare şi rău!

dar „este“-i departe de casă,/ şi-“a fost“ e aici şi acum,

şi lampa-i rămasă acolo.../ iar eu sunt defect şi postum,

sunt umbra-ntreruptă şi-amară/ a celui ce-a fost aladin,

a celui cu farmecul sigur/ şi singur prin duh, prin amin,

şi tu mă aştepţi într-“o mie/ şi una de nopţi“... poate pot

ajunge sub rugul acela/ aprins până-n sud, până-n nord,

pe drumul acela, al nostru,/ venind ori ducându-se chiar

la marginea lumii, aproape/ de iar... şi de iar... şi de iar! 

şi ţara se piaptănă

Partidul Social Demograf 
și metoda retragerii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi nici în ruptul capului nu-
mi amintesc de ce naiba 

n-am scris niciodată despre 
lacrămi. Adicătelea, ticălosul 
de mine, am manuscris aşa de 
mult despre Mamă şi despre 
Maria şi despre Deşertăciune... 
încât mi se pare o crimă să 
nu desenez măcar un cuvânt 
despre lacrămă, lăcrămare, 
lăcrămaţie, lacrimatoriu. Şi 
iată-mă pus în situaţia să scriu 
despre-un plâns, despre-un 
anume plâns. Din acela real şi 
cutremurător, nu fals şi urlat. 
Nici nu ştiu cum să încep. Şi 
nici măcar nu înţeleg dacă nu 
cumva-i mai bine să nu scriu. 
Însă, în numele întâmplării, 

hotărăsc să desenez niscaiva 
litere, chiar dacă va fi  să fi u 
făcut praftură, sau va fi  să 
fi u uns pentru totdeauna în 
jilţul Singurătăţii, sau va fi  
să fi u caricaturizat la gazeta 
de perete a Spaţiului Mioritic, 
dezvelită ieri, pe marginea 
drumului care duce către 
Cimitir, sau, mă rog, vine 
de la Cimitir!... Deoarece 
ieri, pe la ora când umbra-i 
perpendiculară pe steaua 
polară, am întârziat mai mult 
de-o privire şi mai mult de-o 
uitare pe chipul unui mort... 
scăldat în lacrămi.
Despre lacrămi nu am scris 
niciodată. Doar le-am folosit 
la scris şi la citit, ca pe unelte. 
Doar le-am cerut ajutorul când 
vorbeam cu o fată, dar ea nu 

mă lăsa cu ochii pe picioarele-i 
zvelte!
Nu plânge, nu mai plânge cu 
lacrămile pe faţă! - zicea şi mă 
ducea delicat, cu vorba, până în 
casă, tocmai în odaia unde ea 
plângea toată noaptea, singură 
şi ne/mireasă, şi foarte-foarte 
frumoasă!
Dumnezeule, fata aceasta nu 
are icoane cu sfi nţi! Uite, nu 
are Iisus Hristos, nu are Maica 
Domnului! Nicăieri nu se 
vede nici o diplomă în rame, 
atârnată, aşa, să fi  luat ochii 
mirelui ascuns în sicriul de 
ieri!
Ea stă mai lungă decât gândul 
meu până la ea. Stă şi mă 
iubeşte indescriptibil, aşa, 
defi nitiv. Şi plânge torenţial. 
Poartă rochie neagră. Şi tace. 

Şi-mi aminteşte părerile lui 
Napoleon despre incursiunile 
lui Hannibal!
Nu mai plânge! Nu mai plânge! 
- îi zic încet... şi o rog să mă uit 
la picioarele ei de fată!... Mă 
lasă, mă lasă, mă lasă!... Şi o 
cheamă Lenor!... Dar încă nu 
ştiu de ce (despre lacrămi) nu 
am scris nici o dată!
Sigur că da!... La fereastră, cu 
spatele la Nicăieri, îl văd şi-l 
ascult chiar pe Mire. Seamănă 
leit cu Edgar Poe: „Se-auzi 
numai cuvântul murmura abia: 
Lenore?! Eu l-am spus, apoi 
ecoul repetă cernit: Lenore! 
Doar atât: o vorbă-n zbor!“... 
Şi fâlfâitul Corbului, înainte 
şi înapoi! Şi croncănitu-i 
devastator: „Nevermore! 
Nevermore!“    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şofer în stare 
gravă, după 
ce a intrat 
cu maşina 
în gard
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou accident soldat cu 

rănirea gravă a unui șofer a 

avut loc în localitatea Matca, 

pe DJ 251 A, la primele ore ale 

dimineţii de joi, 19 decembrie. 

Un tânăr de numai 21 de 

ani, din localitate, a pierdut 

controlul volanului și a părăsit 

carosabilul, într-o curbă la 

dreapta, intrând cu viteză în 

gardul unei locuinţe. 

Impactul deosebit de puternic, 
produs în jurul orei 5,00, a făcut ca 
autoturismul să fi e grav avariat, iar 
conducătorul auto să rămână blo-
cat în mașină. Oamenii speriaţi de 
bubuitura asurzitoare au sunat la 
112. A fost nevoie de intervenţia 
pompierilor pentru a-l extrage din 
autoturism pe tânăr, dar și pentru 
a asigura măsurile antiincendiu.

"A fost trimis la faţa locului 
un echipaj de descarcerare din 
cadrul Detașamentului de pompi-
eri Tecuci si un echipaj de Ambu-

lanţă. Victima a fost transportată 
în stare de inconștienţă, iniţial la 
Spitalul Municipal Tecuci, iar ulte-
rior, cu o autospecială SMURD, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi. 
La faţa locului a fost trimisă si o 
autospecială de stingere cu apă și 
spumă“, au transmis reprezentan-
ţii Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi.

Poliţiștii nu au putut face proba 
cu etilotestul, dat fi ind faptul că 
șoferul era în comă. Dacă acesta 
consumase alcool se va stabili în 

urma analizelor de laborator. În 
cauză a fost întocmit un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală din 
culpă, pentru a se stabili cum a fost 
posibilă producerea evenimentu-
lui. Un accident similar s-a întâm-
plat tot la Matca, pe 16 octombrie. 
Un șofer, tot în vârstă de 21 de ani, a 
pierdut atunci controlul volanului, 
tot într-o curbă, pe fondul vitezei. 
A rupt un gard și o ţeavă de gaze, 
mașina fi ind distrusă în totalita-
te, iar conducătorul auto suferind 
multiple leziuni. ,

CURBELE DIN MATCA FAC NOI VICTIME  .  ACCIDENT

 AJUTOR 

FINANCIAR 

PENTRU OPERAŢIE, 

ÎN PRAG DE 

SĂRBĂTORI

UMANITAR. Gheorghiţă 

Şerban are nevoie de ajutorul nostru, 

după ce a fost diagnosticat cu cancer 

pulmonar, pentru care a fost deja 

operat de două ori. Omul spune că 

un nou control CT efectuat în urmă cu 

puţin timp a arătat faptul că boala a 

recidivat, având deja metastaze. „Am 

refăcut CT și am constatat că boala 

a recidivat și am făcut și metastaze, 

deci trebuie să mă operez din nou“, 

povestește, în prag de Crăciun, 

Gheorghiţă Şerban, de 64 de ani. 

Pentru că nu are nici de unele, omul 

are nevoie de ajutorul nostru, al tuturor, 

pentru a strânge suma de bani care 

îi trebuie pentru o nouă intervenţie 

chirurgicală care i-ar prelungi viaţa. 

Cei care doresc să îl ajute o pot face 

donând în contul deschis pe numele 

Gheorgiţă Şerban, pe care titularul ni 

l-a pus la dipoziţie: RO79 RNCB 0706 

1068 0388 0001.  . R. Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Se înmulţesc pericolele pe 
străzile orașului, în condiţiile în 
care tineri aparent necertaţi cu 
legea aleg să umble înarmaţi, ca 
să se apere de așa-zis dușmani. Un 
astfel de grup a fost depistat mier-
curi noaptea de jandarmii care 
patrulau pe raza Secţiei 3 Poliţie. 
Cinci tineri, care la vederea pa-

trulei au schimbat brusc direcţia 
de deplasare, au fost opriţi și veri-
fi caţi, unul dintre ei dovedind că 
era pregătit de orice.

"Tinerii au afi rmat că nu au 
avut nicio intenţie de a ocoli pa-
trula și că nu se afl au în posesia 
unor obiecte interzise. După ve-
rifi carea acestora, jandarmii au 
efectuat un control corporal pre-
ventiv asupra fi ecărei persoane 
din grup, iar asupra unui tânăr, 

în vârstă de 20 de ani, membru al 
grupului, a fost descoperit un cu-
ţit cu lungimea de 30 cm și lama 
de 20 cm, pe care îl avea prins de 
centura pantalonilor“, a explicat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.
În apărarea sa, tânărul a declarat 
că avea arma albă la el ca să se 
apere de niște tineri din Micro 
19, cu care avea un confl ict și pe 
care se aștepta să îi întâlnească 

pe stradă. Ca să fi e sigur că nu 
va fi  prins în ofsaid, mersese cu 
cuţitul la brâu și în autobuz, și la 
un bar unde fusese cu prietenii, 
și pe stradă.

Cei cinci tineri, cu vârste cu-
prinse între 17 și 23 de ani, au fost 
conduși la sediul Secţiei 3 Poliţie 
Galaţi, unde jandarmii au întoc-
mit actele de sesizare a organelor 
de cercetare penală. Cercetările 
sunt continuate de poliţie. ,

pericole
Tinerii din Galaţi ies la plimbare cu cuţitul la brâu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 20 decembrie, radare-

le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc, Dunărea și Calea Smârdan. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Schela și Cuza Vodă, 

iar pe DN 25, la Ivești și Barcea. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Tulucești și 

Frumușiţa, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Priponești. . Mariana 

Constandache

Şcoala de canto „CrissMusic“ 
a organizat, miercuri, 18 decem-
brie 2024, un eveniment născut 
din dorinţa de a-i bucura pe gălă-
ţeni cu cea mai îndragită tradiţie 
de Crăciun - colindatul. Prima 
parte a concertului de Crăciun a 
fost dedicat micilor instrumen-
tisti de la „Taraful Saraiman“, 
care au încântat publicul printr-o 
incursiune în universul muzicii 
lăutăreşti. Copiii de la „CrissMu-
sic“, sub îndrumarea Cristinei Bo-
ghici, ne-au adus apoi mai aproa-
pe de spiritul sărbătorilor, prin 
colinde transmise din generaţie 

în generaţie, însă nu au lipsit nici 
melodii internaţionale de succes, 
care au făcut să vibreze atmosfera 
magică din preajma Crăciunului. 
Colinde, râsete de copii, miros 
de brad şi de portocale, luminiţe 
colorate şi multă, multă dragoste 
au întregit spectacolul dedicat 
Naşterii Domnului. „CrissMusic“ 
reuneşte în cadrul şcolii copii și 
tineri artiști de toate vârstele, 
precum şi copii cu nevoi speciale, 
cărora prin muzică li se acordă o 
șansă în plus la comunicare, soci-
alizare şi integrarea în societate. 
, V.L. 

spectacol
Concert de Crăciun la „CrissMusic“
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Patriarhul României, 
daruri de suflet pentru 
sinistraţii gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ce bucurie mai împlinită ar putea 

avea un creștin în aceste zile, 

când ne pregătim de  marea 

sărbătoare a Nașterii Domnului, 

decât aceea de a aduce, prin 

faptele sale, bucuria, căldura și 

binecuvântarea Betleemului și în 

casele semenilor noștri încercaţi 

de greutăţi.

Așa spune și colindul din 
strămoși: „E veselie și e cânt/ În 
casa ta acum,/Dar nu uita când 
ești voios,/Române, să fi i bun!“. 
Încercările semenilor noștri 
sunt și încercarea noastră! Și 
mai încercaţi în acest an decât 
miile de familii din judeţul Ga-
laţi care și-au văzut casele și ago-
niseala de o viaţă spulberate de 
puhoaiele inundaţiilor, rar s-a 
mai întâlnit!

Dar nenorocirea de acum 
câteva luni nu a putut doborî 
speranţa și încrederea în Dum-
nezeu! S-a văzut asta în gestu-
rile de profundă solidaritate 
și trăire creștină manifestate 
prin programele de ajutorare a 
sinistraţilor derulate în locali-
tăţile afectate de inundaţii din 
Eparhia Dunării de Jos. „Cum 
am putea noi să fi m bucuroși 
de sărbători, dacă mii și mii de 
fraţi ai noștri n-ar avea motiv să 
zâmbească și să simtă prezenţa 
noastră? Dumnezeu lucrează 
prin oameni, iar Dumnezeu ne 
cheamă acum să facem loc blân-
dului, fi lantropului și iubitoru-
lui Hristos, în sufl etele, în viaţa 
și în casele sinistraţilor“, ne-a 
spus Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos.

Ajutor și binecuvântare
Și, iată, în aceste zile, un exem-

plu de solidaritate este proiectul 
Patriarhiei Române „Sprijin pen-
tru sinistraţi“, iniţiat de Preafe-
ricitul Părinte Patriarh Daniel, 
prin care 3.000 de familii din ju-
deţul Galaţi afectate de inunda-
ţii au primit în dar bunuri de uz 
casnic, pentru a le readuce viaţa 
pe făgașul normalităţii. Nu mai 
puţin de cinci TIR-uri, încărcate 
cu 6.000 de astfel de daruri, în 

valoare de peste 810.000 de lei, au 
ajuns la sinistraţii gălăţeni.

În această perioadă a conti-
nuat şi programul Federaţiei „Fi-
lantropia“ a Patriarhiei Române 
„Ajută un bătrân să zâmbească“, 
desfăşurat în colaborare cu In-
ternaţional Orthodox Christian 
Charities România, prin care au 
fost oferite sinistraţilor din jude-
ţul Galaţi încă 15 sobe şi 20 de 
metri cubi de lemne, în valoare 
de 60.000 de lei.

Toate aceste daruri primi-
te din partea Patriarhiei s-au 
completat în mod fericit cu pro-
gramul „Împreună, la masa de 
Crăciun, cu sinistraţii“, derulat 
în Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
în valoare de 400.000 de lei, prin 
care au fost împărţite pachetele 
cu carne de porc - peste 16 tone, 
în total! - și 3.000 de trăistuţe cu 
dulciuri pentru familiile și copiii 
din zonele încercate de inunda-
ţii, astfel încât bucatele tradiţi-
onale și bucuria să nu lipsească 
nimănui la masa de Crăciun.

    Toate acestea sunt doar câteva 
exemple prin care se dovedește că 
solidaritatea creștină și Biserica 
sunt temelia trainică pe care vii-
torul se poate ridica, fi e și în mij-
locul celor mai aprige încercări. 
„Ce minunat este să vezi cum bu-
curia revine în casele gălăţenilor! 
Ce bucurie și pentru noi să vedem 
binecuvântarea și darurile de la 
Patriarhul României împărţite 
pentru a încălzi sufl etele și casele 
sinistraţilor de la Dunărea de Jos! 
Așa precum Nașterea Domnului 
aduce bucurie întâi în sufl ete-
le noastre și face Betleem (Casa 
Pâinii) din sufl etele noastre, noi 
creștinii actualizăm iubirea de la 
Dumnezeu, prin oamenii buni, și 
faţă de cei mai triști și mai încer-
caţi dintre noi!“, ne-a mai spus ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, cel care, de altfel, a fost ade-
sea în ultimele luni în localităţile 
sinistrate, pentru a aduce ajutor 
și mângâiere. Acesta este Betlee-
mul, aceasta este sărbătoarea! Iar 
spiritul acesteia va dăinui și în pe-
rioada ce vine - „Să fi e rodnic Anul 
Nou/ Și pace pe pământ!“ - prin 
faptele bune și solidaritatea faţă 
de semenii noștri de la Dunărea 
de Jos. ,

Mai multe personalităţi care 
fac cinste orașului și ţării au fost 
premiate, miercuri, 18 decem-
brie, de primarul Ionuţ Puchea-
nu, în cadrul Galei municipiului 
Galaţi, desfăşurate la sediul mu-

nicipalităţii din strada Domneas-
că nr. 54.

Distincţia de „Cetăţean de 
onoare“ al municipiului Galaţi 
a fost înmânată prof. univ. dr. 
Șerban-Ion Bubenek-Turconi, care 

s-a născut, a copilărit și a studiat 
la Galaţi și este astăzi unul din-
tre cei mai renumiţi medici din 
România. Totodată, s-au acordat 
postum distincţiile de „Cetăţean 
de onoare“ pianistului Radu Lupu 
și sculptorului Gheorghe Leonida. 
Pianistul Radu Lupu, comandor 
al Ordinului Imperiului Brita-
nic, a fost un remarcabil virtu-
oz al vremii sale, iar sculptorul 
Gheorghe Leonida este cunoscut 
pentru crearea capului lui Hris-
tos al statuii Mântuitorului din 
Rio de Janeiro.

De asemenea, doctor în infor-
matică Liliana Cucu-Grosjean, 
doctor în statistică Adriana Go-
gonel și sportivul Dragoș Stavăr 
au fost recompensaţi cu Premii-
le municipiului Galaţi.

„Gala municipiului Galaţi 
este un prilej de a sărbători re-

alizările unor oameni deosebiţi, 
născuţi și educaţi în orașul nos-
tru, dar și o oportunitate de a ne 
aminti de ceea ce face din comu-
nitatea noastră un loc unic. Este 
vorba despre dăruirea, implica-
rea și munca fi ecăruia dintre noi. 
Am avut onoarea de a înmâna 
aceste premii ca recunoaștere 
a unor cariere remarcabile, dar 
și ca o formă de mulţumire din 
partea comunităţii pentru tot ce 
au făcut și continuă să facă ast-
fel de oameni pentru Galaţi. Un 
astfel de eveniment de celebrare 
a excelenţei trebuie să devină o 
tradiţie în orașul nostru“, a spus 
primarul municipiului Galaţi.

Gala municipiului Galaţi 2024 
s-a încheiat cu un recital susţi-
nut de soprana Irina Baianţ și 
pianistul Sorin Gabriel Dragoș. 
.  V.L. 

Gala municipiului Galaţi 2024
Recunoaştere pentru personalităţi ale oraşului

 LA TECUCI 

A FOST 

INTERZISĂ 

VÂNZAREA 

DE POCNITORI
DECIZIE. Amenzi de 

până la 6.000 de lei vor fi  aplicate 

celor care nu vor respecta o 

decizie recentă a municipalităţii 

tecucene, prin care se interzice 

comercializarea petardelor și 

materialelor pirotehnice, cu 

câteva excepţii, a anunţat joi, 19 

decembrie, Biroul de Presă al 

Primăriei Tecuci. Totodată, se 

interzice vânzarea petardelor către 

persoanele care nu au împlinit 

18 ani. „Hotărârea a fost luată ca 

urmare a solicitărilor numeroși 

tecuceni. Excepţiile ţin de utilizarea 

materialelor pirotehnice cu grad 

scăzut de periculozitate, doar în 

seara de Revelion, dar numai în 

curţile proprii și la o distanţă de cel 

puţin 50 de metri faţă de locuinţe. 

În cazul unor evenimente private 

organizate la pensiuni, restaurante, 

saloane de evenimente, materialele 

pirotehnice pot fi  folosite, dar 

numai de către personal autorizat, 

în baza unor autorizaţii legale“, 

se precizează în comunicatul 

Primăriei Tecuci. Potrivit deciziei, 

Poliţia Locală își va intensifi ca 

controalele în pieţe și în alte locuri 

aglomerate, unde se vând de regulă 

astfel de materiale.  .Mariana 

Constandache 

O

BUCURIA BETLEEMULUI ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS . SOLIDARITATE
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Un pianist gălăţean 
a concertat în Antarctica!

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Pianistul gălăţean Ștefan Doniga 

şi violonista Diana Jipa au 

susţinut, pe 14 decembrie 2024, 

un concert în apropierea Polului 

Sud. 

Cei doi sunt primii artiști ro-
mâni care au concertat în Antarc-
tica, evenimentul marcând fi nalul 
unui turneu unic, „Drumul libertă-
ţii“, care s-a desfăşurat pe parcursul 
a 99 de zile, şase ore și 26 de minute, 
aceasta fi ind cea mai scurtă perioa-
dă în care s-a concertat pe fi ecare 
continent al lumii. Cei doi artişti 
așteaptă acum confi rmarea din 
partea „Guinness World Records“, 
pentru extraordinara reuşită de a 
susţine concerte profesioniste pe 
toate cele şapte continente în mai 
puţin de 100 de zile.

Concertul din Antarctica s-a 
desfășurat în aer liber, la Baza 

ştiinţifi că „Julio Escudero“, în faţa 
a peste 70 de cercetători și mem-
bri ai personalului din opt staţii 
știinţifi ce diferite. Din cauza 
condiţiilor meteorologice severe, 
evenimentul a început cu opt ore 
mai târziu decât era programat şi 
a fost susţinut la ora locală 22.26 
(ora 03.26 în România). Turneul 
„Drumul libertăţii“ a început pe 
7 septembrie 2024, la Bruxelles.

Concertul românilor a fost al 
doilea eveniment muzical orga-
nizat vreodată pe continentul 
antarctic, după cel susţinut de 
legendara trupă rock Metallica 
în 2013.

„Ideea ne-a venit din dorinţa de 
a promova la cel mai înalt nivel 
muzica românească, pentru că tot 
ceea ce am făcut noi, tot acest tur-
neu în jurul lumii, pe şapte conti-
nente, în mai puţin de 100 de zile, 
a fost cu muzică românească. Ne-
am gândit că atingând astfel de 
borne putem să aducem în atenţia 

cât mai multor oameni valoarea 
muzicii clasice româneşti“, a spus 
Ştefan Doniga.

 La fi nalul concertului, artiștii 
au donat comunităţii internaţio-
nale a cercetătorilor din Antarc-
tica pianul și vioara pe care au 
cântat, alături de volume de Mihai 
Eminescu în ediţii bilingve, colec-
ţii de partituri de Ciprian Porum-
bescu și un album cu reproduceri 
ale lucrărilor lui Nicolae Grigores-
cu. Concertul a fost organizat la 
invitaţia Institutului Naţional An-
tarctic din Chile şi a fost realizat 
de Asociaţia Culturală „Innovar-
te“, cu sprijinul „OM Adventures“ 
şi al Institutului de Biologie din 
cadrul Academiei Române.

 Cine este Ştefan Doniga 
Născut la Galaţi, în anul 1979, 

Ştefan Doniga a absolvit cursurile 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti în anul 2002. Este 
unul dintre cei mai activi muzici-

eni români actuali, desfășurând 
o activitate artistică amplă, care 
acoperă un spectru larg, alături 
de apariţiile scenice numărându-
se realizarea de ilustraţie muzi-
cală pentru piese de teatru, regie 
tehnică de operă, conceperea de 
scenarii de teatru şi balet, tradu-
cerea şi publicarea de cărţi din 
domeniul artistic, management 
artistic, susţinere de conferinţe și 
comunicări publice. Ştefan Doniga 
a susţinut recitaluri şi concerte pe 
scene din România, Luxemburg, 
Ungaria, Ucraina, Cehia, Bulga-
ria, Moldova, Austria, Slovacia, 
Norvegia, Finlanda, Coreea de 
Sud, Franţa, Polonia, Italia, Me-
xic, Cuba, China, Marea Britanie. 
În ultimii ani, Ștefan Doniga şi 
Diana Jipa au devenit unul dintre 
cele mai active și mai apreciate 
duouri din muzica românească, 
susţinând, numai în perioada 
2018-2022, peste 250 de concerte 
și recitaluri, în 11 ţări. ,

ARTIȘTI ROMÂNI ÎN CARTEA RECORDURILOR  .  PERFORMANŢĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 20-23 

decembrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Nicolae 

Gamulea și strada Eroilor; bulevardul 

George Coșbuc/ strada Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, strada 

Traian/ strada Roșiori, în zona Elice; 

strada Brăilei/ strada Domnească; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul dintre angajaţii Peniten-
ciarului Galaţi a reușit o perfor-
manţă extraordinară, obţinând 
una dintre cele mai înalte dis-
tincţii acordate sportivilor ro-
mâni la final de an.

Este vorba despre Daniel 
Dajbog, poliţist de penitencia-
re și sportiv dedicat, desemnat 
"Sportivul Anului la BJJ - proba 
No Gi“, în cadrul primei Gale 
a Artelor Marţiale, organizate 

marţi, 17 decembrie 2024, la Pa-
latul Parlamentului, de Federa-
ţia Română de Arte Marţiale.

"Acest prestigios titlu în-
cununează o carieră sportivă 
impresionantă, marcată de re-
zultate remarcabile obţinute 
în 2024, printre care se numă-
ră și un loc 2 la Campionatul 
European de Jiu-Jitsu No Gi, o 
performanţă de excepţie la ni-
vel internaţional. De asemenea, 
premiul reflectă cei 20 de ani de 
dedicare neîntreruptă sporturi-
lor de contact, perioadă în care 

Daniel Dajbog a demonstrat o 
pasiune și un angajament de-
osebit, devenind un exemplu 
pentru colegi și comunitate“, au 
anunţat reprezentanţii Peniten-
ciarului de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în cursul zilei de joi, 19 
decembrie. Pe această cale, uni-
tatea gălăţeană dorește să sub-
linieze importanţa susţinerii 
performanţelor poliţiștilor de 
penitenciare în diverse dome-
nii, contribuind astfel la pro-
movarea excelenţei și valorilor 
instituţionale. .

distincţie
Poliţist din Galaţi, sportivul anului la arte marţiale

Patinoarul, 
deschis 
pentru 
public

WEEKEND. Patinoarul 

„Dunărea“ va fi  deschis în 

acest weekend pentru gălăţenii 

iubitori de patinaj. Sâmbătă, 21 

decembrie, programul este între 

orele 16.00 și 17.30, acelaşi orar 

fi ind valabil şi pentru duminică, 

22 decembrie. Tariful de intrare 

pentru adulţi este de 20 lei pentru 

o sesiune de 90 de minute, iar 

costul unui bilet de intrare pentru 

copii este de 10 lei. Patinele pot fi  

închiriate de la faţa locului contra 

sumei de 15 lei.   , V.L.
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colind
Voci frumoase şi acorduri de chitară de la Vânători

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Au venit să ne colinde, înarmaţi cu voci fru-
moase şi două chitare, elevii clasei a III-a A de 
la Şcoala Gimnazială „Sf. Nicolae“ din comuna 
Vânători, însoţiţi de profesoara Mihaela Asă-
voae. Emoţionaţi, dar dornici să împărtăşească 
şi cu noi bucuria vestirii Naşterii Mântuitorului, 
copiii ne-au adus aproape colindele bunicilor şi 
străbunicilor noştri, demonstrând că sunt pregă-
tiţi să-l aştepte şi pe Moş Crăciun, fi indcă au fost 
cuminţi, şi-au ascultat părinţii, dar şi pe doamna 
profesoară. Bucuroşi de darurile primite, ne-au 
mai cântat şi după ce am închis camera, semn 
clar că merită din plin voturile tuturor!  .

Corul Colegiului 
„Costache Negri“, o mare 
familie de artişti

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Glasuri frumoase de tineri, ridicând spre 
Ceruri colindele vechi, spre slava lui Dum-
nezeu, belşugul şi binecuvântarea tuturor 
caselor şi familiilor gălăţenilor, asta am pri-
mit de la Corul Colegiului Naţional „Costache 
Negri“, condus de doamna profesoară Petriţa 
Iordache.

Membrii corului sunt elevi din clasele IX-
XII ai acestui prestigios colegiu şi se vede ce 
legătură frumoasă au între ei din modul în 
care se ajută unii pe alţii, se încurajează din 
priviri şi se fac atenţi unul pe celălalt când 
anume trebuie să intre. Evident, nu mai tre-
buie să spunem că au cântat extraordinar, cu 
sensibilitate şi talent, dar şi că se vede mâna 
expertă a profesoarei care-i călăuzeşte.

Le mulţumim că au venit cu colinda şi anul 
acesta, le dorim sănătate şi reuşite, atât lor, 
cât şi profesorilor şi părinţilor.    .

SENSIBILITATE ŞI TALENT  . BINECUVÂNTARE

emoţie
„Angelis”, coriștii magici de la Seminarul Teologic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Corul „Angelis“, condus de 
protul Adrian Marin, ne-a încân-
tat miercuri cu un program inedit 
de colinde. Coriștii, elevi ai Semi-
narului „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galați și ai Şcolii Gimnaziale Nr. 7, 
au vestit, în holul redacției „Viața 
liberă“, mesajul Nașterii Dom-
nului. Așezați în jurul brazilor 
frumos împodobiți și cu sufl etele 
încărcate de feeria acestor zile, ele-

vii ne-au fermecat cu gingășia lor. 
Deși mai mari, coriștii de la „Ange-
lis“ vorbesc cu emoție despre noap-
tea de Ajun, în care Moș Crăciun își 
face apariția pe la casele fi ecăruia 
dintre noi, spunând că cel mai 
frumos cadou pe care îl așeaptă 
anul acesta este sănătatea lor și a 
celor dragi. Și de la noi, elevii de 
la „Angelis“ au primit dulciuri. 
Drumul lor a continuat spre alte 
case și instituții din oraș, ducând 
din casă în casă vestea Nașterii lui 
Iisus.   .

Cum puteţi 
să-i votaţi pe 
cei mai buni 
colindători

CONCURS. De luni, 16 decem-

brie, colindătorii au început să vină la sediul 

„Vieţii libere“, din strada Domnească nr. 68, 

unde sunt aşteptaţi până astăzi, 20 decem-

brie, între orele 10,00 și 16,00, cu trei brazi, 

dulciuri, fructe şi atmosferă de sărbătoare. 

După ce-i vom fotografi a și fi lma pe toţi cei 

care ne colindă, gălăţenii pot decide care 

au fost cei mai buni, acordând steluţe arti-

colelor postate pe site-ul cotidianului „Viaţa 

liberă“, www.viata-libera.ro. Grupurile care 

vor primi cele mai multe steluţe, până pe 10 

ianuarie 2025, vor fi  premiate. Mult succes 

tuturor! . V.L.

UN CÂNT 

DE PASĂRE 

MĂIASTRĂ                 

DE LA LEONICA 

ROMAN

SUFLET. Ne-a colindat joi, 

dăruindu-ne din sufl etul său prin 

glasu-i absolut minunat, doamna 

Leonica Roman, bibliotecară 

la Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“, o mare iubitoare a 

tradiţiilor româneşti, îmbrăcată într-

un superb costum popular, de la 

maramă până în vârfurile opincilor. 

Doamna Leonica nu are numai o 

voce îngerească, ci este şi talentată 

la desen, dăruindu-ne portrete 

create de dumneaei, pentru care  

îi mulţumim din sufl et.    . Anca 

Spânu
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SĂNĂTATE, PACE 

ŞI ARMONIE, 

UN MESAJ 

PENTRU 

GĂLĂŢENI

SPIRITUALITATE. Ca 

şi în ceilalţi ani, ne-au fost aproape 

şi anul acesta câţiva tineri care au 

crescut în sistemul de protecţie al 

statului şi pentru care Crăciunul 

are, întotdeauna, o semnifi caţie 

mult mai profundă decât pentru 

cei care au avut parte de căldura 

unei familii. I-am ascultat cu 

sufl etul şi ne-am încărcat bateriile 

din bucuria pe care ei întodeauna 

ne-o dăruiesc necondiţionat şi 

pe care v-o împărtăşim tuturor. 

I-am întrebat care este mesajul lor 

pentru gălăţeni şi ne-au răspuns 

că este unul de sănătate, pace şi 

armonie. Să ne iubim unii pe alţii, 

să fi m îngăduitori, să fi m drepţi şi 

să nu uităm că bucuria Crăciunului 

înseamnă să şi dăruieşti, nu doar 

să primeşti. Cât despre colindătorii 

noştri, cu siguranţă merită voturile 

dumneavoastră, exprimate în 

steluţe aurii. . Anca Spânu  

prietene
Marina Corina 
şi Larisa Marina, 
cu colinda la „Viaţa liberă“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ne-au colindat cu bucurie şi 
le-am primit cu mare drag pe 
două prietene şi colege, ambele 
eleve în clasa a VIII-a la Şcoala 
Gimnazială „Constantin Gheor-
ghe Marinescu“ din Galaţi, Ma-
rina Corina Tofoleanu, de 15 ani 
(despre care am auzit noi că ar fi  
participat şi la competiţii celebre 
de voce) şi Larisa Marina Mocanu, 
de 14 ani.

Fetele au interpretat la voce 
şi chitare melodia cantautoarei 
gălăţence Nica Zaharia „Galbenă 
gutuie“, care este şi una dintre 
preferatele noastre.

Nu uitaţi să le votaţi, acordân-
du-le steluţe aurii dacă vă place 
cum au cântat!    .

Preşcolarii de la Grădiniţa 
„Ion Creangă“, vestitori 
ai Crăciunului
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Micuții de la Grădinița „Ion Creangă“ ne-au ves-
tit Nașterea Mântuitorului prin colind și respec-
tarea tradițiilor, chiar în redacția ziarului „Viața 
liberă“. Coordonați de educatoarele Daniela Vicol 
și Nina Cătălina Lungu, cu ochișorii plini de emoții 
și cu gândul la Moș Crăciun, copiii de la grupele 
mijlocie și mare ne-au explicat cât de importantă 
este tradiția la români. Așezați în jurul bradului și 
îmbrăcați în costume populare, preșcolarii au făcut 
ca holul de la „Viața liberă“ să fi e neîncăpător și să 
răsune sub clinchet de clopoței. Pentru că au fost 
minunați, la fel ca toţi copiii care în aceste zile ne-
au trecut pragul, piticii de la Grădinița „Ion Crean-
gă“ au primit din partea noastră fructe și dulciuri, 
mai ales că ne-au promis că vor fi  ascultători şi în 
zilele următoare, pentru ca Moș Crăciun să le lase 
cadouri și sub bradul de acasă. .

ÎN AŞTEPTAREA SĂRBĂTORILOR . CLINCHETE

sărbători
Colindători mari și mici, 
de la Colegiul Naţional „C. Negri“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Jocul „Caprei“ și alte obiceiuri 
tradiționale ne-au fost aduse în 
redacția „Vieţii libere“ de un alt 
grup de colindători minunați, 
elevi în clasa a V-a și la clasa pregă-
titoare a Colegiului Național „Cos-
tache Negri“ Galați, coordonați 
de profesoarele Cateluța Enciu şi 
Daniela Bobu. Și cum apropierea 
Crăciunului este în aceste zile pe 
buzele tuturor, coriștii de la CNCN 

nu s-au sfi it să strige în gura mare 
că vin sărbătorile și ne-au sfătuit 
să avem casele și sufl etele pregă-
tite pentru primirea harului sfi n-
telor sărbători de Crăciun și Anul 
Nou. Și pentru că au fost cuminți 
tot anul și au învățat bine, Moș 
Căciun a trecut și el pe la sediul 
„Vieţii libere“ și le-a lăsat sub cei 
trei brazi magici din redacție fruc-
te și dulciuri. La plecare, elevii de 
la CNCN ne-au promis că ne vom 
vedea și anul viitor, când vor fi  mai 
mari și la fel de ascultători.  .

tradiţie
Voinicii de la Grădiniţa „Elena Doamna“ şi doamnele lor minunate

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ne-au trecut pragul şi anul 
acesta copiii de la Grădiniţa „Ele-
na Doamna“. Au venit voinicii de 
la grupa mare, însoţiţi de doam-
nele profesoare Florentina Neagu 
şi Livia Neagu. Cum nu puteam să 
trecem peste numele de familie 
identic, am întrebat dacă este o co-
incidenţă, iar doamna Florentina 
ne-a explicat că da, dar că şi fata 
dumneaei este tot educatoare, dar 
la altă grădiniţă, ca „să-şi croiască 

propriul drum“, după spusele ma-
mei. O frumoasă tradiţie de fami-
lie, care merge mai departe, lucru 
care ne bucură.

Cât despre micii colindători, 
evident că ei au fost la înălţime, 
cum se putea altfel, semn clar că 
ambele lor educatoare, dar şi pă-
rinţii, se ocupă aşa cum trebuie de 
creşterea lor, încurajându-i să ducă 
mai departe tradiţiile româneşti. 
Felicitări tuturor, iar părinţii şi 
prietenii să treacă numaidecât la 
votul cu steluţe, pe site-ul ziaru-
lui.  .

online

PRF PVL 000031
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volei
„Este victoria de care aveam mare nevoie“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Astfel a caracterizat disputa 
de miercuri seară dintre CSM 
Arcada şi SCM Zalău antrenorul 
gălăţean Sergiu Stancu.

 A fost un meci important, cu 
multă calitate, în faţa unui ad-
versar mult schimbat în bine în 
acest sezon. Nu întâmplător, zălă-
uanii și-au trecut în cont victorii 
cu Rapid și, mai ales, cu Corona 
Brașov. 

 Gălăţenii au realizat un joc 
superior celor anterioare, cu des-
tul de multă siguranţă. Iar atunci 
când pe tabelă scorul s-a strâns, 
elevii lui Sergiu Stancu au gesti-
onat corect respectivele momen-
te. Scorul a fost 3-0 (25-20, 25-22, 
25-22), după circa 80 de minute 
de joc. 

 Evoluţia scorului în cele trei 
seturi a fost cât se poate de eloc-
ventă: 3-3, 12-9, 15-11 și tot așa 
până la 25-20; 4-4, 11-11, 21-15, dar 
și 21-20, cu 25-22 la fi nalul setului 
secund; ultimul act, 0-3, 2-6, 9-9, 

12-12, 20-16, 22-21, respectiv, 25-
22 la ultimul fl uier. 

 La fi nal, antrenorul gălăţean 
ne-a declarat: „Sunt mulţumit de 
joc. Este victoria de care aveam 
mare nevoie. după eșecul de la 

Steaua. Mai sunt perioade de joc 
în care apar greșeli, pe care va tre-
bui să le eliminăm. În legătură cu 
meciul de duminică, tot pe teren 
propriu, cu Rapid, nu concepem 
decât victoria de trei puncte. Este 
echipa care ne-a provocat primul 
eșec din acest campionat“. 

CSM Arcada a început cu: 
Kavogo, Butnaru, Bakonji, Bala, 
Raţă, Mohamed - Kosinski. Au 
mai intrat: Marshall, Constantin 
și Freimanis. 

 Corect arbitrajul cuplului 
bucureștean Alexandru Prodana 
- Cosmin Tudorache.

Meciul cu Rapid, așteptat cu 
legitim interes, va avea loc dumi-
nică, 22 decembrie, la Sala Spor-
turilor „Dunărea“, de la ora 17.00. 
Va conduce cel mai bun arbitru al 
actualului sezon, Bogdan Stoica 
(București). .

Ultima etapă a anului 
din Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionatul românesc de fotbal 

se pregătește să intre într-o 

scurtă vacanţă după runda din 

acest weekend, în care Oţelul 

are de jucat la CFR Cluj - una 

dintre pretendentele la titlu. 

După o toamnă tumultoasă 
în rezultate, cu multe răsturnări 
de situaţii în clasament, campio-
natul Superligii se pregătește să 
intre într-o scurtă vacanţă de iar-
nă, la capătul rundei cu numărul 
21, ce va începe astăzi. Iată pro-
gramul complet: Sepsi - „U“ Cluj 
(vineri, ora 19:00), FC Hermann-
stadt - Farul (sâmbătă, ora 17:00), 
Gloria Buzău - CSU Craiova (sâm-
bătă, ora 19:30), Petrolul - Unirea 
Slobozia (duminică, ora 12:30), 
CFR Cluj - Oţelul (duminică, ora 
15:00), Dinamo - Rapid (duminică, 

ora 20:00), UT Arad - FC Botoșani 
(luni, ora 17:00) și Poli Iași - FCSB 
(luni, ora 20:00).

Anul viitor, campionatul se va 
relua pe 18 ianuarie, moment din 
care mai sunt de disputat nouă 
etape ale sezonului regulat. 

 Iată situaţia în clasament în-
aintea etapei din acest weekend: 
1. „U“ Cluj 36 puncte, 2. Dinamo 
35 p, 3. FCSB 34 p, 4. CSU Craiova 
32 p, 5. CFR Cluj 32 p, 6. Sepsi 29 
p, 7. Rapid 28 p, 8. Petrolul 28 p, 9. 
FC Hermannstadt 25 p, 10. Oţelul 
24 p, 11. Farul 23 p, 12. UTA 22 p, 
13. Unirea Slobozia 22 p, 14. Poli 
Iași 22 p, 15. FC Botoșani 18 p, 16. 
Gloria Buzău 16 puncte.

 Dorinel Munteanu, 
cel mai bun antrenor 
al anului 

Gala Fotbalului Românesc, 
desfăşurată recent, a oferit pre-
miile pentru superlativele anu-

lui, inclusiv pentru protagoniștii 
din Superligă. Astfel, Dorinel 
Munteanu, antrenorul Oţelului, 
a fost desemnat cel mai bun an-
trenor din Superligă, după par-
cursul avut cu echipa sa din pos-
tura de nou-promovată ce a stat 
permanent în coasta locurilor de 
play-off, fără a avea la dispoziţie 
un lot valoros. 

„Sigur, mă bucură acest pre-
miu. Este o recunoaștere a mun-
cii pe care am depus-o aici, dar 
fără jucători n-ar fi  fost posibil 
să primesc acest premiu. Îmi 
doresc să continuăm munca în-
cepută acum trei ani și jumătate 
la Galaţi, când am pornit de la 
zero și am dus proiectul din Liga 
a III-a până în prima ligă într-un 
timp foarte scurt“, a spus  Dorinel 
Munteanu . 

 Iată toate distincţiile acorda-
te în cadrul galei organizate de 
Clubul Român de Presă: cel mai 

bun portar - Ștefan Târnovanu 
(FCSB); cel mai bun fundaș - Radu 
Drăgușin (Tottenham); cel mai 
bun mijlocaș - Răzvan Marin (Ca-
gliari); cel mai bun atacant - Daniel 
Bîrligea (FCSB); cel mai bun tânăr 
jucător - Andrei Borza (FCSB); cel 
mai bun fotbalist din Superligă - 
Darius Olaru (FCSB); cel mai bun 
jucător străin din Superligă - Siya-
bonga Ngezana (FCSB); cel mai bun 
antrenor din Superliga - Dorinel 
Munteanu (Oţelul); cel mai bun 
conducător de club - Mihai Stoica 
(FCSB); premiul pentru investi-
torul anului - Dan Șucu (Rapid); 
fotbalistul anului - Răzvan Marin 
(Cagliari); antrenorul anului - Ed-
ward Iordănescu (echipa naţională 
a României); cel mai bun arbitru - 
Istvan Kovacs; premii de excelenţă 
pentru întreaga activitate - Mircea 
Lucescu, Dan Alexa, Viorel Moldo-
van, Gabriel Tamaș, Daniel Pancu 
şi Adrian Mutu. .

RUNDA CU NUMĂRUL 21 ÎNCEPE ASTĂZI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bârsănescu, 
încă două 
performanţe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Sala Sporturilor din 

Târgu Mureș a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional de box 

pentru seniori. Concurând la 

categoria 60 kg, Iuli Bârsănescu, 

de la Box Club Bute din Pechea, 

a câștigat trei partide și a devenit 

campion naţional. „Iuli și-a con-

fi rmat valoarea, câștigând toate 

meciurile, în semifi nală și fi nală cu 

un localnic, înainte de limită“, ne-a 

spus prof. Felix Păun, antrenorul 

gălăţean. Bârsănescu a participat 

apoi la un turneu în Italia, unde, de 

asemenea, s-a impus, câștigând 

categoria.

HANDBAL. În Sala Clu-

bului Sportiv Şcolar s-a disputat, 

miercuri după-amiază, un intere-

sant derbi local de handbal pentru 

junioare II. S-au întrecut echi-

pele CS Şcolar și Viitorul Oţelul. 

Partida s-a încheiat cu succesul 

echipei vizitatoare, cu scorul de 

45-31.

VOLEI. În Campionatul Di-

viziei A de volei feminin (eșalonul 

al doilea), echipa CS Universitatea 

(antrenată de Ileana Berdilă și 

Adriana Dudnic) va susţine, sâm-

bătă, ultimul meci ofi cial din acest 

an. Întâlnirea va avea loc în Capi-

tală cu formaţia CTF „Mihai I“,

 de la ora 14.00, în cadrul primei 

etape din returul competiţiei. 

În clasamentul la zi, podiumul 

clasamentului arată astfel: 1. CSU 

Galaţi, 2. Ştiinţa Bacău, 3. CTF 

„Mihai I“.

BASCHET. Sâmbătă, 

baschetbaliștii gălăţeni de la CS 

Municipal vor întâlni echipa CSM 

Oradea (Sala „Dunărea“, ora 

19,00), un adversar foarte puter-

nic, orădenii fi ind la ora actuală 

lideri ai primului eșalon. .
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Consultări extinse, 
după retragerea PSD 
de la negocieri

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Klaus Iohannis a 

avut o primă reacţie după eșecul 

negocierilor privind formarea 

viitorului guvern, ca urmare a 

deciziei PSD de a se retrage din 

coaliţia care negociază formarea 

viitorului guvern. 

„România este într-o situaţie 
foarte complicată, avem un război 
la graniţă, avem atacuri hibride 
care au dus la anularea alegeri-
lor prezidenţiale. Ultimul lucru 
de care are nevoie România este 
o criză extinsă guvernamentală 
și parlamentară. Trebuie evitată 
cu orice preţ. Având în vedere 
unele declaraţii publice făcute în 
ultimele ore, mă adresez tututor 
liderilor politici, partidelor care 
vor intra în Parlament. Nu este 
momentul unor certuri mărun-
te. Este momentul ca fi ecare lider 
să se vadă ca un om de stat, să se 
așeze la masa discuţiilor și nego-
cierilor, pentru a avea un guvern 
cât se poate de repede“, a decla-
rat președintele Iohannis, citat 
de HotNews. El a atras atenţia că 
actualul guvern devine interimar, 
cu puteri limitate. „Nu poate să 
dea ordonanţe de urgenţă și să 
vină cu un buget care să fi e votat 
în Parlament. Lucrurile extrem 
de importante în această perioa-
dă trebuie să fi e făcute de noul 
guvern“, a subliniat preşedintele. 
Klaus Iohannis le-a adresat un 
apel liderilor politici să treacă 
peste micile certuri politice și să 
se concentreze pe nevoile cetăţe-
nilor. „Voi convoca consultări în 

zilele următoare, pentru a vedea 
cum progresăm în acest demers“, 
a mai afi rmat președintele, subli-
niind că aceste consultări vor avea 
loc înainte de Crăciun.

 Liderul PSD, Marcel Ciolacu, 
a anunţat, joi, că partidul său se 
retrage din coaliţie, dar că va vota 
în Parlament un guvern de dreap-
ta. „Nu poţi face nimic cu așa-ziși 
parteneri cărora le e silă să stea la 
masă cu tine“, a afi rmat Ciolacu. 
El spune că nu se poate construi 
nimic durabil cu parteneri „care 
sunt incapabili să depășească pro-
priile orgolii și clișee ideologice și 
care se comportă la fel ca în cam-
pania electorală care ne-a adus 
aici“.

 Kelemen Hunor invocă 
„soluţia ligheanului“ 

Liderul UDMR, Kelemen Hu-
nor, a făcut un apel la calm și 
dialog, excluzând categoric posi-
bilitatea unui guvern minoritar. 
Președintele UDMR a îndemnat 
la continuarea discuţiilor pentru 
formarea unui guvern stabil, ce-
rându-le colegilor să lase deoparte 
orgoliile și supărările. „Sugestia 
mea este să se liniștească toată lu-
mea, să-și pună picioarele într-un 
lighean cu apă rece și mâine să ne 
întoarcem la masa negocierilor“, a 
declarat Kelemen Hunor, pentru 
Mediafax. 

 Prima reacţie 
a lui Ilie Bolojan 

Președintele interimar al PNL, 
Ilie Bolojan, a spus că România are 
nevoie rapid de un Executiv care 
să lucreze la noul buget și să ia 
măsuri pentru creșterea econo-

miei. „Partidul Naţional Liberal 
vrea în continuare să contribuie 
la găsirea unei soluţii. Ţara se afl ă 
deja într-o situaţie complicată, iar 
nereușita creării unei coaliţii de 
guvernare îi va costa mult pe ro-
mâni“, a transmis Bolojan, citat 
de HotNews, spunând că PNL este 
pregătit să intre la guvernare.

 USR: Ciolacu 
„își ia jucăriile și pleacă“ 

Cristina Prună, purtătorul de 
cuvânt al USR, a susţinut că deci-
zia PSD de a se retrage de la discuţi-
ile pentru formarea Executivului 
reprezintă o „fugă de responsabi-
litate“, în contextul „dezastrului 
bugetar“ cu care se confruntă 
România. „Singura cale înainte 
este cea a reformelor, a necreşte-
rii taxelor, reducerea cheltuielilor 
publice, lucru care, din discuţiile 
pe care le-am avut până acum, nu 
a fost agreat“, a declarat, pentru 
Agerpres, Cristina Prună.

 La rândul său, Cristian Ghi-
nea, coordonatorul Departamen-
tului de Politici Publice al USR, l-a 
criticat pe Marcel Ciolacu pentru 
faptul că „își ia jucăriile şi pleacă“, 
lăsând 9% defi cit bugetar şi „o gră-
madă de facturi neplătite“.

 AUR este gata 
să își asume guvernarea 

„Noi, partidul AUR, suntem de 
încredere. După retragerea PSD 
din negocieri, vom discuta de 
urgenţă asumarea guvernării“, a 
scris George Simion, joi, pe reţe-
lele de socializare. Liderul AUR a 
adăugat că-i asigură pe partenerii 
euro-atlantici că „ne vom respecta 
angajamentele, iar politicile vii-

toare vor fi  aliniate cu cele ale co-
legilor noștri de centru-dreapta“.

 Decizia PSD aruncă 
România în braţele FMI 

Decizia PSD vine să pună gaz 
pe focul instabilităţii politice 
şi mai ales bugetare, reclamată 
zilele trecute de Agenţia Fitch, 
care ne-a retrogradat practic la 
un pas de "junk’’, adică de eco-
nomie nerecomandată investiţii-
lor, a declarat, pentru Agerpres, 
consultantul economic Adrian 
Negrescu. "Anunţul aruncă Ro-
mânia în braţele FMI, pentru că 
va fi  greu de crezut că noul guvern 
va mai reuşi să se împrumute la 
dobânzi sustenabile, în condiţiile 
în care investitorii privesc cu tot 
mai mare îngrijorare ce se întâm-
plă pe scena politică de la Bucu-
reşti“, a afi rmat Negrescu. "Să nu 
uităm moștenirea domnului Cio-
lacu - cea mai mare infl aţie din 
UE pentru a noua lună la rând, cel 
mai mare defi cit bugetar din isto-
rie (30 miliarde de euro), cel mai 
mare împrumut public făcut vre-
odată de România într-un singur 
an (50 miliarde de euro) şi cea mai 
mare datorie publică din istorie 
(930 miliarde de lei). E o situaţie 
bugetară catastrofală, care tinde 
să se adâncească în 2025. Vom 
avea nevoie de încă 7 miliarde de 
euro în plus la pensii, bani care nu 
există, de încă 3 miliarde de euro 
pentru salariile bugetarilor şi de 
alte 13 miliarde de euro pentru 
investiţiile asumate prin PNRR şi 
înzestrarea Armatei. Aceşti bani 
nu există şi, probabil, vor trebui 
împrumutaţi“, a adăugat consul-
tantul. .

EȘEC AL COALIŢIEI PROEUROPENE  .  REACŢII

 BURSA 

A PIERDUT 

UN MILIARD 

DE EURO ÎN 

CÂTEVA MINUTE
PSD. Bursa de Valori Bucureşti 

(BVB) a trecut pe scăderi abrupte, 

joi, după ce decizia premierului 

Marcel Ciolacu de a retrage 

PSD din coaliţie a aruncat noi 

incertitudini peste investitori, 

care şi-aşa aveau nervii întinşi 

la maximum din cauza haosului 

politic. În doar câteva minute, 

capitalizarea companiilor listate 

a scăzut cu 5,2 miliarde de 

lei (1 miliard de euro), la 359 

miliarde de lei, arată calculele 

realizate de Ziarul Financiar și 

citate de Mediafax. Astfel, de la 

o scădere de 0,4% la ora 11.30, 

bursa are acum minus 2,5%, 

iar acţiuni mari precum Banca 

Transilvania şi Petrom au pierdut 

câte 2%.“Instabilitatea politică 

îşi spune din nou cuvântul la 

BVB, la doar o zi după ce Fitch a 

schimbat perspectiva României la 

<negativă>, din aceleaşi motive. Se 

pare că PSD nu vrea să îşi asume 

<nota de plată> la care mulţi se 

aşteptau deja, pentru a regla 

defi citul tot mai mare al României. 

În schimb, aceştia spun că vor 

susţine un guvern de dreapta, fără 

a se implica direct în ajustările 

necesare“, a declarat brokerul 

Radu Cojoc, pentru sursa citată. 

De la începutul anului, indicele BET 

are un plus de 6%. Mai sunt cinci 

şedinţe de tranzacţionare, 

iar brokerilor le este teamă de 

o închidere a anului pe minus.  

. Cristinel Luca 

402,9466UU

gram aur

5,3324 OO
franc elveţian gra

4,7790OO

dolardol

4,9749UU

euro
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Putin recunoaşte 
eşecul serviciilor ruse 
în cazul asasinării 
generalului Kirilov
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir 

Putin a recunoscut joi, la 

conferinţa sa de presă anuală, 

că asasinarea generalului Igor 

Kirilov, comandantul trupelor de 

apărare radiologică, chimică şi 

biologică, este rezultatul unui 

eşec al serviciilor secrete, dar a 

acuzat în acelaşi timp Ucraina 

de „terorism“, asasinatul fi ind 

de altfel revendicat de Kiev, 

relatează agenţiile AFP şi 

Reuters. 

"Acest asasinat a fost comis în-
tr-un mod periculos pentru vie-
ţile multora. Regimul de la Kiev 
a comis în mod repetat astfel de 
crime, crime teroriste, atacuri 
teroriste împotriva multor cetă-
ţeni ai Federaţiei Ruse“, a amintit 
Putin. 

Pe de altă parte, "aceasta în-
seamnă că serviciile noastre de 
informaţii lasă aceste atacuri să 
se producă“, a remarcat preşedin-
tele rus. "Trebuie pur şi simplu să 
ne îmbunătăţim activitatea, nu 
trebuie să permitem asemenea 
eşecuri“, a indicat el. 

Generalul Igor Kirilov şi asis-
tentul său au fost ucişi marţi 

dimineaţă, când o bombă ascun-
să într-un scuter electric a fost 
detonată de la distanţă în mo-
mentul în care ei ieşeau pe uşa 
blocului din Moscova unde locuia 
generalul. 

Autorităţile ruse au arestat în-
tre timp un suspect uzbec, despre 
care afi rmă că a mărturisit că a 
fost recrutat de serviciile secrete 
ucrainene. De altfel, o sursă din 
Serviciul de Securitate al Ucrai-
nei (SBU) revendicase deja impli-
carea Kievului în acest asasinat, 
motivând că generalul Kirilov era 
o ţintă legitimă, în condiţiile în 
care el ar fi  responsabil pentru 
folosirea unor arme chimice pe 
frontul ucrainean. De asemenea, 
Kirilov a dat mai multe declara-
ţii presei în care a afi rmat că în 
Ucraina există "laboratoare biolo-
gice americane“ secrete. 

De când Rusia a lansat războ-
iul contra Ucrainei în februarie 
2022, serviciile secrete ucrainene 
au ucis în operaţiuni pe teritoriul 
rus responsabili ruşi ori susţină-
tori ai Kremlinului, cum au fost 
un celebru blogger militar rus 
asasinat într-un atentat cu bom-
bă la Sankt Petersburg sau Daria 
Dughina, fi ica lui Aleksandr 
Dughin, scriitor naţionalist 
apropiat al Kremlinului, ucisă 

tot de o bombă amplasată sub 
maşina sa.

Generalul Kirilov este însă 
acum responsabilul rus cu rangul 
cel mai înalt asasinat într-o astfel 

de operaţiune, iar uciderea sa, 
chiar în capitala rusă, ridică sem-
ne de întrebare asupra protocoa-
lelor de securitate aplicate pentru 
protecţia ofi cialilor ruşi. .

MOSCOVA, ÎN STARE DE ȘOC  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) va acorda Ucrai-
nei un împrumut de 18,1 miliarde de euro în 
2025, ca parte a pachetului de ajutor de 45 
miliarde de euro convenit de partenerii G7 în 
această vară, ce va fi  fi nanţat din profi turile 
extraordinare generate de activele îngheţate 
ale Rusiei, astfel încât Moscova să plătească 
pentru reconstrucţia Ucrainei, informează 
EFE. 

Ajutorul va fi  acordat Kievului în mai 
multe tranşe în cursul anului 2025, prima 
urmând să sosească în ianuarie. Această 
primă tranşă va servi la fi nanţarea nevoilor 
bugetare, militare şi de reconstrucţie ale 
Ucrainei, conform detaliilor furnizate joi de 
Comisia Europeană într-un comunicat. "Deci-
zia (...) vine într-un moment crucial. Trimite 

un semnal clar că angajamentul pe termen 
lung al UE în lupta pentru libertatea Ucrainei 
este neclintit“, a declarat comisarul european 
pentru economie, Valdis Dombrovskis, într-
un comunicat. 

Bruxellesul a deblocat acest ajutor după ce 
a ajuns la concluzia că Ucraina a îndeplinit 
condiţiile politice stabilite, care sunt legate 

de stabilitatea macrofi nanciară a ţării, refor-
ma companiilor publice şi a administraţiei 
publice, energia, statul de drept şi lupta îm-
potriva corupţiei, precum şi angajamentul de 
a coopera cu UE în redresarea şi moderniza-
rea industriei de apărare ucrainene. Cele 18,1 
miliarde de euro reprezintă contribuţia UE la 
"Împrumuturile pentru accelerarea venituri-
lor extraordinare pentru Ucraina“ convenite 
de G7, care se vor ridica în total la 45 miliarde 
de euro, din care SUA vor contribui cu aproxi-
mativ 20 miliarde de dolari, în timp ce restul 
va fi  împărţit între ceilalţi parteneri (Marea 
Britanie, Franţa, Italia, Germania, Japonia şi 
Canada). 

Pe lângă ajutorul acordat în cadrul G7, UE 
va aloca Ucrainei alte 12 miliarde de euro ca 
asistenţă macrofi nanciară, ceea ce va duce 
sprijinul fi nanciar al UE pentru Kiev în 2025 
la aproximativ 30 miliarde de euro. .

ajutor
Uniunea Europeană, împrumut de 18 miliarde de euro pentru Ucraina

Joe Biden, 
ultima vizită,        
ca președinte, 
la Vatican

AUDIENŢĂ. Preşedintele ameri-

can în exerciţiu Joe Biden va avea o ultimă 

audienţă la Papa Francisc înaintea încheierii 

pe 20 ianuarie a mandatului său, a anunţat 

joi presa italiană, potrivit DPA. Întâlnirea va 

avea loc la începutul lunii ianuarie, a relatat 

joi cotidianul La Repubblica, citând surse 

de la Vatican. Joe Biden (82 de ani) şi Papa 

Francisc (88 de ani) s-au întâlnit în iunie, cu 

ocazia summitului principalelor state indus-

trializate din lume (G7), reuniune organizată 

în Italia. Biden este un catolic devotat şi a 

fost primit ultima dată la Vatican în octom-

brie 2021.  . Ovidiu Amălinei

 PROTECŢIE 

SUPLIMENTARĂ 

PRIVIND NOILE 

TEHNOLOGII

OLANDA. Guvernul 

olandez a anunţat că are în vedere 

includerea unor tehnologii precum 

biotehnologiile şi inteligenţa 

artifi cială în legea privind evaluarea 

investiţiilor, prin care pot fi  blocate 

eventuale preluări din motive de 

securitate naţională, transmite 

Reuters. ‘’Situaţia securităţii 

naţionale s-a deteriorat rapid în 

ultimii ani’’, a declarat ministrul 

Economiei olandez Dirk Beljaarts, 

citat într-un comunicat. ‘’Olanda 

este deja ţinta atacurilor hibride, 

precum operaţiuni cibernetice, 

spionaj şi sabotaj. Adăugarea 

acestor tehnologii protejează 

întreprinzătorii olandezi, inovaţiile 

lor şi viitorul economiei olandeze’’, a 

spus ministrul olandez. Lista noilor 

tehnologii ce vor fi  adăugate în 

lege mai include nanotehnologiile 

şi tehnologia de navigaţie, precum 

şi tehnologiile nucleare în scop 

medical. Executivul olandez ar 

urma să includă tehnologiile în lege 

în a doua jumătate a anului viitor. 

Anul trecut, Olanda a introdus noi 

restricţii asupra exporturilor de 

tehnologii privind semiconductorii 

către China, sub presiunea Statelor 

Unite.  . Ovidiu Amălinei 
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 FELICITĂRI  

 • 11 steluţe strălucesc 

pe copilăria şi chipul tău 

dulce. Eşti fericirea noastră 

şi tot ce avem mai scump 

pe lume, 

Butan Jorj Cristian. 

„La mulţi ani!” îţi urează 

mamaia Sofi ca şi tataia 

Gicu. Să ne trăieşti! 

(286720) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286649) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(286695) 

 CITAŢII  

 • Numitul Dilshod Musaev este 

chemat la Judecătoria Galaţi, S5, 

în data de 8.01.2025, la ora 9.00, 

în dosar nr. 10175/233/2023, 

având ca obiect stabilire domi-

ciliu minor. (286698) 

 PIERDERI  

 • Pierdut ştampilă mare cu 

Asociaţia de proprietari nr. 120. 

Se declară nulă. (286721) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În pragul sărbătorilor de iarnă, 
comunitatea din Tulucesti a fost 
cuprinsă de spiritul Crăciunului. 
Primarul Petrică Bratu şi membrii 
Consiliului Local le-au adus bucu-
rii copiilor de la școlile din Tulu-
cesti și Șivița, dar și prichindeilor 
de la grădiniță. Micuții au primit 
cadouri pregătite cu grijă și oferite 
cu dragoste, care le-au transformat 
o zi obișnuită într-una de poveste. 

Mesagerii lui Moș Crăciun au fost 
întâmpinați cu zâmbete largi și 
glasuri de copii fericiți. Inițiativa a 
reunit întreaga comunitate într-o 
atmosferă de sărbătoare, dovedind 
încă o dată importanța solidarității 
și grijii față de cei mici. Crăciunul 
a prins viață la Tuluceşti, iar bu-
curia copiilor va rămâne cea mai 
prețioasă amintire a acestui sezon 
festiv. Un exemplu de generozita-
te și iubire, gestul aleşilor comunei 
ne reaminteşte că magia sărbători-
lor începe cu faptele bune. . 

CADOURI ÎN ŞCOLI ŞI GRĂDINIŢE . IMPACT
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iMagia Crăciunului a ajuns 
şi la copiii din Tuluceşti

PRF PVL 000023

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră et.2, Mic.19, 

bl.G2. 0770744026, 0336437227. 

(286515) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 6 came-

re, ultracentral. 0750190897, 

00447467196986. (286674) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, cu livadă, 

Cavadineşti- Galaţi. 0745976807 

(286686) 

 • Vând casă cu etaj, zona Metro- 

Galaţi. 0745976807 (286687) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari,ne

califi caţi part time sau full time. 

0745380800 (286678) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

  • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

• SC Crisstyle angajează vânză-

tor consultant pentru magazin 

rochii de mirese. 0753061235. 

(286707) 

 • SC CEM BUS CONFORT SRL 

din Galati, având domeniul de 

activitate „TRANSFORMĂRI 

MICROBUZE” angajează mun-

citori necalifi caţi. Puteţi trimi-

te CV-ul la adresa de e-mail: 

offi ce@ceminibus.ro sau ne 

puteţi contacta la numărul de 

telefon 0746269699, persoa-

na de contact Moise Octavian. 

(286724) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286668) 

• VÂND PIANINĂ, STARE 

FOARTE BUNA, 2500 EU-

RO.0773860780. (1159)

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

PRF PVL 000022

analiză
Oferta de valută a companiilor a stabilizat cursul

Creșterea ofertei de valută din 
partea companiilor care au nevo-
ie de lei pentru a achita taxele și 
impozitele la bugetul de stat, dar 
și salariile și primele de Sărbători 
ale angajaților, a împins euro în 
jos. Piața valutară s-a deschis la 
4,973 lei, însă decizia premieru-
lui Ciolacu de a retrage PSD de la 
negocierile pentru formarea unui 
nou guvern a ridicat instantaneu 
cotațiile la 4,977 lei. Tulburările 
politice au limitat astfel apre-
cierea monedei naționale, iar 
cursul monedei unice a scăzut de 
la 4,9755 la 4,9749 lei.

Reglarea lichidității din piața 
monetară și monitorizarea ei cu 
atenție de către BNR au stabilizat 
nivelul indicilor ROBOR. Cel la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a oprit la 
5,91%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la credi-
tele ipotecare, a stagnat la 5,97%, 
iar cel la 12 luni s-a menţinut la 
6,02%.

Finanțele s-au împrumutat 
joi cu 500 milioane de lei, valoa-
rea programată a emisiunii de 

obligaţiuni. Scadența acestora 
este în iulie 2030, iar dobânda 
primită de cumpărători a fost de 
7,24%.

Decizia de miercuri a Rezervei 
Federale americane de a reduce 
dobânzile cu un sfert de punct 
procentual, la 4,25 - 4,5%, a treia 
astfel de măsură consecutivă, a 
dinamizat dolarul. Euro a scăzut 
până la un minim de 1,0347 do-
lari, iar media monedei america-
ne a urcat de la 4,7397 la 4,7790 
lei.

Lira sterlină s-a apreciat față de 
euro, iar cursul ei a crescut de la 

6,0232 la 6,0430 lei. Media francu-
lui elvețian a urcat de la 5,3041 la 
5,3324 lei.

În ciuda aprecierii monedei 
americane, prețul gramului de 
aur a coborât la 402,9466 lei, ca 
efect al reducerii cererii de metal 
galben, ceea ce a făcut ca prețul să 
scadă la 2.580,70 - 2.628,90 dolari/
uncie.

Creșterea încrederii în moneda 
americană a afectat și prețul crip-
tomonedelor. Bitcoin s-a depreci-
at la 98.858 - 102.558 dolari, iar 
ethereum a scăzut la 3.547 - 3.718 
dolari.  . Radu Georgescu
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DECESE 

 •Am afl at cu tristeţe 

fără margini de pierderea 

colegei noastre, 

NELY MARLENA 

MEHEDINTU. 

De azi înainte nu o vom mai 

căuta la telefon sau acasă. 

De azi înainte o vom căuta 

doar în inimile noastre, 

singurul loc de unde nu 

va mai pleca nicioda-

tă. Odihnească-se în 

pace! Colectivul Bancii 

Transilvania Sucursala 

Galati. (1160) 

 DIVERSE  

 • Comuna Drăgănești anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Asfaltare drumuri loca-

le comuna Drăgănești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

intravilan sat Drăgănești și sat 

Malu Alb, str. Balta Bisericii, str. 

Stupinei și str. Lizierei, comu-

na Drăgănești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, 

secţiunea Reglementări- Acord 

de mediu- Documentaţii proce-

dura EIA și EA- Memorii de pre-

zentare 2024 și la sediul titula-

rului, COMUNA DRĂGĂNEŞTI, 

sat Drăgănești,, str. Principală, 

nr. 196, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro. (286713) 

• ANUNŢ PUBLIC: U.A.T. Comuna 

Băleni, titular al proiectului 

„Construire Parc Fotovoltaic în 

comuna Băleni, judeţul Galaţi,”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Construire Parc Fotovoltaic în 

comuna Băleni, judeţul Galaţi,” 

propus a fi  amplasat în intravi-

lan sat Băleni, comuna Băleni, 

T51, P3, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmg.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări-

Acordul de mediu-Drafturi acte 

de reglementare-Proiect decizie 

de încadrare 2024. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009. (286714) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC ZIROMA 

SRL titular al proiectului: HALE 

DE PRODUCŢIE, DEPOZITARE 

ŞI SEDIU FIRMĂ, anunţă publi-

cul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul: HALE DE 

PRODUCŢIE, DEPOZITARE ŞI 

SEDIU FIRMĂ, propus a fi  re-

alizat în mun. Galaţi, str. Calea 

Prutului nr. 9, lot 2/1/1/1/2/1 și Lot 

2/1/1/1/ 2/2/1. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de inter-

net: http://www.anpm.ro la sec-

ţiunea: Reglementări -Acordul 

de mediu -Drafturi acte regle-

mentare -Proiect decizie etapa 

de încadrare 2024. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(286719) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm azi 

pe scumpii noştri: tata, 

CULEAŞCĂ GEORGICĂ, 

sora, 

CULEAŞCĂ ANASTASIA. 

Aţi plecat fulgerător, inimile 

noastre sunt cernite. 

Sunteţi şi rămâneţi zi de zi 

în gândurile noastre. Bunul 

Dumnezeu să vă odihnească 

în pace! Mariana şi Costel 

Culeaşcă. (286694) 

 • Cu durere şi tristeţe 

în sufl et, aducem în memoria 

celor care l-au cunoscut 

că astăzi comemorăm 6 ani 

de la despărţirea 

de dragul nostru 

ION MAFTEI. 

Dumnezeu să-i călăuzească 

drumul spre lumina veşnică! 

Familia Maftei. (286702) 

 • AU TRECUT 2 ANI 

DE LACRIMI ŞI DURERE, 

TATA! DUMNEZEU 

A HOTĂRÂT SĂ RIDICE 

LA CER UN SUFLET MARE 

ŞI SĂ LASE ÎN URMĂ 

O NEMĂRGINITĂ DURERE 

ŞI UN GOL IMENS. 

NU TE VOM UITA 

NICIODATĂ, SOŢIA, 

FIICELE, GINERII, 

ŞI NEPOŢII. (1147) 

 •Un an a trecut 

de când ne-ai părăsit, 

dar amintirea ta rămâne vie 

în fi ecare colţ al inimii 

noastre. Ai fost mai mult 

decât un profesor, un bunic, 

un soţ - ai fost un model 

de dăruire, înţelepciune

 și rigurozitate. Ne este dor 

de tine! Familia (1161) 

 • Un an de lacrimi şi dor, 

de când cel iubit, 

VENIAMIN POPESCU, 

cu aripile frânte şi-a luat zborul 

acolo, sus, între îngeri, de unde 

ne veghează şi ne apără 

de cele rele. Odihneşte-te 

în pace şi fi i binecuvântat, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic! 

(286718) 

Mentor al mai multor generaţii de elevi 
cărora le-a dedicat întreaga carieră.

Mentor al mai mmultor generaţii de eleviai m

Învăţătoare, 
RADU POLIXENIA

A  încetat din viaţă draga noastră mamă și bunică

Defuncta este depusă la Capela „Înălţarea Domnului” Ţiglina II 
urmând ca în ziua de 20.12.2024 ora 15.00 să aibă loc  „Cina” , 
iar la data de 21.12.2024 ora 11.00 să fi e slujba de înhumare 
la Cimitirul Sf. Lazăr.Dumnezeu să o ierte și să o odihnească!

Familia.

MIHĂIŢĂ 
ARUSCUŢEI, 

73 ani

Sfi ntele sărbători le primim cu inimile cernite de durere,  
cu ninsoare de lacrimi şi  rugăciuni pentru odihna  sufl etului 

dragului nostru soţ, tată şi bunic

plecat mult prea devreme în lumea de dincolo de nori. 
Trupul neînsufl eţit este depus la capela Bisericii „Sfi nţii Trei 
Ierarhi”. Cina va avea loc astăzi, 20 decembrie, ora 18.30, iar 

înmormântarea  va avea loc sâmbătă, 21 decembrie 2024, ora 
11.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Drum lin  printre stele, dragul nostru! Familia.

PRF PVL 000035

DECESE 

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

20

1768  u Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, mitropolit al 
Moldovei.
1808  u Se naşte ANDREI ŞAGUNA  
(m. 1873), mitropolit ortodox al 
românilor din Ardeal.
1823  u Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog 
francez.
1852  u Se naşte ION MINCU (m. 
1912), arhitect, întemeietorul Şcolii 
Româneşti de Arhitectură. După 
planurile sale au fost construite 
la Galaţi Palatul Administrativ 
(Prefectura) şi Casa Robescu (azi, 
Palatul Copiilor).
1879  u Se naşte I. G. DUCA (m. 1933 
- asasinat de legionari), om politic 
liberal, fondator şi preşedinte al 
PNL, prim-ministru al României.
1934  u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938  u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, MIRCEA IONESCU (m. 
2013), prozator, publicist, ziarist, 
editor.
1957 u Se naşte MARIAN RÂLEA, 
actor, realizator de emisiuni TV, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1967  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană, designer.
1968  u Încetează din viaţă JOHN 
STEINBECK  (n. 1902), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1962).
1971  u A fost creată Organizaţia 
umanitară „Medici fără frontiere“.
1973  u Se inaugurează noul 
edificiu al Teatrului Naţional „I.L. 
Caragiale“ din Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă CARL 
SAGAN (n. 1934), astronom, 
astrobiolog, scriitor american, 
laureat cu numeroase premii.
2015  u Încetează din viaţă SORIN 
MEDELENI (n. 1952), actor.
2016  u Încetează din viaţă 
MICHELE MORGAN (n. 1920), 
actriţă franceză. 

Televiziunea gălăţeană 

ExpressTV a fost, miercuri, 4 

decembrie, gazda generoasă a 

celei de-a XIX-a ediţie a Galei 

„Între oglinzi paralele“.

    Manifestarea, desfășurată la 
Teatrul Muzical de Operă și Ope-
retă „Nae Leonard“ din Galaţi, a 
adunat o sală plină de oameni 
frumoși, îndeosebi elevi și profe-
sori din municipiul Galaţi, dar și 
cunoscuţi ai celor premiaţi.

Ziaristul Cătălin Negoiţă, 
realizatorul emisiunii „Între 
oglinzi paralele“, director execu-
tiv al Direcţiei Judeţene de Cul-
tură Galaţi, a acordat zece pre-
mii, pentru tot atâţia gălăţeni 
de bine. Gala a fost presărată cu 
momente muzicale, susţinute de 
interpretul Florin Chiriac - Hip-
pie, afl at printre cei premiaţi. Au 
mai cântat: Irina Popa, Denisa 
Antohi, Marian Proca și Sandu 

Șuierică. A dansat balerina Daria 
Câmpeanu.

Gălăţenii care au reţinut aten-
ţia peste an sunt: medicul Paul 
Ichim, prof. univ. dr. la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, prof. 
univ dr. Marian Barbu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
poetul Adrian Zăinescu, Cezar 
Ionuţ Bichescu, city managerul 
municipiului Galaţi, Adrian Pâr-
vu, președintele Fundaţiei „Fapte 
bune“, Florin Nini, antrenor de 
baschet licenţiat FIBA, Teodora 
Codreanu, artistă fotograf, Ca-
melia Epure, consilier pentru 
integrare europeană la Consiliul 
Judeţean Galaţi, ziarista Maria 
Stanciu.

Ca o caracteristică generală, 
fi ecare nominalizat s-a remarcat 
pentru binele pe care l-a făcut co-
munităţii, prin natura profesiei și 
prin voluntariat. Fiecare premiat 
s-a bucurat de un cuvânt de pre-

zentare din partea redactorilor 
ExpressTv.

Felicitări ziaristului Cătălin 
Negoiţă, conf. dr. habil. la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, pentru 
„maratonul acestei gale“, pe care 
o organizează de două decenii și 
care aduce în fi ecare an un plus 
de frumuseţe și de generozitate în 
comunitate.

Ceea ce aș vrea să subliniez este 
că niciunul dintre cei zece nu a fost 
premiat pentru că s-a înscris la vre-
un concurs. Singura competiţie a 
fost cu noi înșine, în dorinţa de 
a face bine și a ne pune în slujba 
aproapelui. Dar, dacă se mai întâm-
plă și astfel de  momente, să fi m 
premiaţi, acest fapt ne obligă să evi-
denţiem frumosul, să înmulţim bi-
nele, prin cuvânt, prin faptă, prin 
proiecte care să pună comunitatea 
gălăţeană într-o lumină dătătoare 
de speranţă.  ,  Maria Stanciu 

foto Teodora Codreanu

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

54:27 pm

meteo 20 decembrie România & Europa 

Timişoara

10  22

Cluj

 4  00

Bucureşti

13  33

Galaţi

 9   44
Constanţa

13 66

Braşov

 9  11

Londra

 9  33

Paris

 9  55
Madrid

15 -2-2
Roma

15 1111

Chişinău

12  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 4 grade Celsius. Există 8 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 85 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Zece gălăţeni 
de bine

 GALA „ÎNTRE OGLINZI PARALELE“, EDIŢIA 2024 . PREMIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Grădini 
miraculoase” - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

 “Salonul de Iarnă” al artiştilor plastici din 
Galaţi; vernisaj - ora 17.00.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor   u Expoziţia “Orăşelul de turtă 
dulce”, creaţie a copiilor şi cadrelor didactice 
de la Centrul de Arte Frumoase “Andreea 
Terescenco” din Galaţi, poate fi vizitată până pe 
30 decembrie.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi cu surprize, ai parte de o 

situaţie care îţi aduce benefi cii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi e mai mult despre descifrare. 

Vin vești interesante din 

depărtare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi potrivită pentru 

schimbări de situaţii. Cauţi 

liniștea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este esenţial să-ţi ţii orgoliul în 

frâu și să nu exagerezi cu nimic. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună să rezolvi 

probleme fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești o prezenţă spectaculoasă, 

indiferent unde mergi și cu cine 

interacţionezi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Anumite nevoi de-ale tale mai 

excentrice ies la iveală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Chiar și la răsturnări de situaţii, 

indicat ar fi  să-ţi păstrezi calmul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Știi să vorbești, să te impui, să fi i 

interesant pentru ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi în care ar fi  bine să stai 

în colţul tău, fără presiuni inutile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi lua o decizie bună în 

legătură cu o relaţie, poţi investi 

în ceva.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi ar fi  bine să nu agiţi valurile 

și să fi i atent în ce discuţii te 

implici.

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 20 DECEMBRIE 

remember
Arthur Rubinstein (1887-1982)

Pianistul polonez Arthur 
Rubinstein s-a născut pe 28 
ianuarie 1887, la Lodz. A  studiat 
pianul de la trei ani, iar după opt 
ani de studiu a oferit prima sa 
reprezentaţie. Impresionat de o 
interpretare a sa din Mozart la 
numai 10 ani, violonistul Joseph 
Joachim şi-a luat angajamentul 
să se ocupe de educaţia muzicală 
şi generală a viitorului mare 
pianist. După trei ani de studiu 
în Germania, Rubinstein şi-a 
făcut debutul cu Filarmonica 
din Berlin, intrepretând piese de 

Mozart, Chopin şi Schumann. 
Declanşarea primei confl agraţii 
mondiale l-a determinat să 
părăsească Parisul pentru Spania, 
unde a interpretat opere ale 
compozitorilor spanioli Manuel 
de Falla, Isac Albeniz, Enrique 
Granados. Întors la Paris, s-a 
angrenat în viaţa tumultuoasă 
a capitalei franceze, avându-i 
alături pe Cocteau şi Picasso. 
A impresionat audienţa cu un 
fragment din opera lui Chopin, 
în 1937, la Carnegie Hall din New 
York. La 83 de ani, a publicat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

40 CM 

114 CM

157 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

164 CM

122 CM

95 CM

- 1 cm

1 cm

3 cm

SUPER/MAN: POVESTEA LUI 

CHRISTOPHER REEVE 
HBO. ora 23,40, biografi c, documentar, 2024, SUA

  Cu: Christopher Reeve, Will Reeve, Alexandra Reeve Givens  u

Ascensiunea lui Reeve spre vedetă de cinema este întreruptă în 1995 de un accident aproape 

fatal de echitaţie, care l-a lăsat paralizat de la gât în jos. Ulterior, acesta a devenit activist 

pentru tratamentele leziunilor măduvei spinării şi pentru drepturile persoanelor cu handicap.  

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie

lucrarea biografi că ‘’My Many 
Years’’. A lăsat moştenire o 
vastă operă, sursă de inspiraţie 
pentru multe generaţii de 
muzicieni. A fost decorat cu 
‘’Medalia Americană a Libertăţii’’ 
şi cu ‘’Legiunea Franceză de 
Onoare’’. A încetat din viaţă pe 
20 decembrie 1982, la Geneva. 
. P.V.O. (diferite surse)

Ion Mincu, arhitect, inginer, 

profesor şi politician român, s-a 

născut pe 20 decembrie 1852, la 

Focşani. Personalitatea sa s-a 

conturat în cadrul perioadei de 

formare a arhitecturii moderne 

româneşti. Întreaga sa operă de 

arhitectură, în care acordă un 

loc important ornamentului şi 

sculpturii, reprezintă o mărturie 

a stăpânirii tuturor tehnicilor de 

prelucrare a lemnului, metalului, 

pietrei, ceramicii şi faianţei, 

dublată de un simţ înnăscut al 

decoratorului.

A urmat Liceul „Unirea“ din 
Focşani, apoi Şcoala Naţională 
de Poduri şi Șosele din Bucureşti, 
obţinând diploma de inginer. La 
Paris, a studiat la Şcoala Naţiona-
lă de Arte Frumoase, obţinând di-
ploma de arhitect. În 1883, a fost 
distins cu Premiul Societăţii Cen-
trale a arhitecţilor francezi.

După o lungă călătorie de stu-
dii care l-a purtat din Spania până 
la Constantinopol, s-a instalat la 
Bucureşti în 1884, afi rmându-se 
în scurt timp ca mentor al cultu-
rii şi artei naţionale.

Conservator şi tradiţionalist 
prin educaţie şi prin tempera-
ment, s-a ţinut departe de excese-
le modelelor şi de inovaţiile prea 
revoluţionare, contrare ideilor 
sale despre armonie şi simplitate, 
în care a reunit principiile arhi-
tecturii clasice cu cele ale arhitec-
turii populare. Această atitudine 
l-a ajutat să se ţină deoparte de 
arhitectura ofi cială şi să abordeze 
problema inovaţiei cu o exigen-
ţă critică deosebită, punând-o în 
special pe terenul solid al deter-
minărilor funcţionale.

Aducându-şi aportul la înfi in-
ţarea Şcolii de arhitecţi români 
în 1891, a desfăşurat și activita-
te didactică, între 1896-1908, la 
Şcoala superioară de arhitectură. 
A fost deputat în Parlamentul Ro-
mâniei (1895-1899) şi preşedinte 
al Societăţii Arhitecţilor Români 
(1903-1912).

În opera sa a cuprins însă o 
gamă variată de domenii, de la 
desenul de mobilier, la monu-
mentul funerar şi restaurarea 
monumentelor istorice. O parte 
importantă a operei sale este al-
cătuită din clădiri de tip vilă sau 
locuinţă pentru familii bogate - 
Casa Vitzu (1884), Casa Lahovary 
(1886), Casa Monteoru (1889), Casa 
Vernescu (1889), Casa Robescu 
din Bucureşti (1890), Casa Robes-
cu din Galaţi (1896), Vila Robescu 
din Sinaia (1897), Casa Petraşcu 
din Piaţa Romană (1904).

A încetat din viaţă pe 6 de-
cembrie 1912, la București.  
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Mincu, fondatorul 
stilului neoromânesc 
în arhitectură

online

PRF PVL 000031
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reţeta zilei
Pui                               
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 pui mare, 500 g ciuperci, 

1 ceapă, 1 linguriţă făină, 2 linguri unt sau untură, 2 

linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de pui într-o 

cratiţă cu o lingură de unt şi o ceapă rasă. Se adaugă 

făina. Separat se înfi erbântă o lingură de unt în care 

se pun ciupercile spălate şi tăiate felii subţiri. Se 

amestecă să nu se ardă şi se ţin pe foc până ce ciu-

percile şi-au lăsat toată apa. Se fi erb un sfert de oră, 

se aşază în cratiţa cu puiul, se sărează. Se acoperă 

şi se dau o jumătate de oră la cuptor. Se face sosul 

potrivit de scăzut. Cine doreşte poate adăuga, înain-

te de a servi, două linguri de smântână. . P.V.O. 

Protest. Imn. Revoltă. 
Curaj. Luptă
Când artele vizuale - în primul 

rând - dar şi muzica, literatura 

(poezia, proza scurtă, drama) 

s-au desprins de forma clasică, 

păşind în epoca modernă, 

curentul omnirecunoscut ca 

modernist a fost impresionism, 

care avea ca motivaţie impresia 

vizuală s-a extins rapid în 

Europa, iar în Franţa s-a 

identifi cat aproape spontan cu 

simbolismul - curent devenit 

celebru în aproape toate artele.

Impresionată - ca mai toată 
lumea civilizată - de războiul 
din Ucraina, sub toate aspecte-
le acestuia: genocidul, teroarea, 
devastarea localităţilor, panica, 
foamea, frigul, Anca Şerban 
Gaiu a scris şi continuă să scrie 
o serie de poeme prin excelenţă 
impresioniste şi, tot prin exce-
lenţă, impresionabile. Poemul 
prezentat vinerea trecută, inti-
tulat poem cu f lori roşii, vrăbii şi 
dictatori, se alătură, fără deosebi-
re, grupajului de poeme publica-
te în cartea toată lumea îl iubeşte 
pe chopin, apărută de curând la 
Editura „Vinea“.

( ) străzile se pierd în ninsoarea 
tăcută/ fantomele albe ale blocuri-
lor/ puţină viaţă la aprozarul din 
colţ/ puţină viaţă prin subsoluri/ 
scheletul unui copac/ buza f lorilor 

ofilite/ sfârtecatâ/ urletele norilor/ 
ale firelor de iarbă/ detalii/ scară/ 
spiral/ somn// f lori roşii în catedra-
la tristeţii/ f lori roşii din podea/ din 
pieptul unui copil de 16 ani/ scară 
spirală/ ninsoare/ tăcere în carouri/ 
vrăbii de mucava/ Alioşa mâinile 
tale sunt reci/ să ţi le încălzesc spune 
mama/ f lori roşii şi f luturi speriaţi/ 
printre bucăţile de tavan/ Pământul 
se umple de aripi/ pe buza de sus un 
fulg se topeşte/ atunci când se lipeşte 
de sângele cald/ scară/ spiral/ încă 
un fulg a căzut în haul ceasului care 
s-a oprit (...) (poem cu fl ori roşii, 
vrăbii şi dictatori - fragment)

„Poezie - protest, imn, lumi-
nă, revoluţie, revoltă, curaj, ma-
nifest, luptă cu mâinele goale 
şi sufl etul plin, poezia Ancuţei 

este extraordinară…“ (Daniela 
Lăcrămioara Capotă)

„Imaginaţie debordantă, 
sclipitoare: amintirile sunt de sti-
clă/ sunt apă curgătoare/ prin care 
aleargă feţele înceţoşate/ ale mun-
citorilor din turnul cu păsări. Ima-
gistică spontană, cultivată: mările 
sunt căptuşite cu alge/ şi cu piraţi/ o 
ancoră veche tulbură liniştea mării/ 
vrăbiile dorm pe clapele pianului.“ 
(Nelu Păcuraru)

„Anca Şerban Gaiu este un 
poet valoros din cenaclul nostru, 
un scriitor de marcă al oraşului 
şi - de ce nu? - al ţării, dacă ne 
raportăm, în special, la poemele 
în care empatizează cu poporul 
ucrainean.“ (Ioan Gh. Tofan)

„Poemul din seara aceasta 

mi-a trezit o durere plăcută; îmi 
declanşează trăiri, mai cu sea-
mă durere - cum am spus - prin 
modul cum alătură cuvintele, 
gândurile, imaginile; creează 
frumosul dintr-un cadru unde 
este mult urât - războiul.“ (Car-
men Neacşu)

„O poetă care-mi trezeşte/ evo-
că două ipostaze: una - de la 30 de 
ani, când eram în învăţământ şi 
luam de la copii modul de a simţi 
şi reacţiona şi una - actuală - când 
trăim împreună şi cu intensitate 
ororile războiului şi consecinţele 
sale.“ (Ecaterina Păun)

„Singura limită (valorică, de-
sigur) în poezia sa este limita pe 
care şi-o impune chiar ea; foarte 
importantă este miza poetică pe 
care este pregătită să şi-o aleagă; 
sunt un fan necondiţionat al po-
eziilor sale şi a felului cum scrie; 
o dramă planetară nu poate fi  
decât sugestivă; felul cum se ra-
portează la războiul din Ucraina 
este impresionant; este fi lmică; 
cred că ar trebui luată în serios 
de poezia românească.“ (Tudor 
Neacşu)

Cenaclul „Noduri şi Semne“ 
îşi va relua activitatea după săr-
bătorile de iarnă, pe 10 ianuarie 
2025, când, de la ora 18,00, la 
sediul „Viaţa liberă“, va citi Ion 
Avram.  , Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

„Colindăm cu sănătate din su-
fl etele luminate“ a fost genericul 
din acest an pentru tradiţionalul 
spectacol de colinde al elevilor de 
la Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Andrei“ din Galaţi, in-
formează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Manifestarea cultural-artistică 
prilejuită de Sărbătoarea Naşterii 
Domnului a fost găzduită de Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ din Galaţi. La eve-
niment a fost prezent şi Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos.

„Programul spectacolului oferit 
de elevii Seminarului gălăţean a cu-
prins scenete, colinde tradiţionale, 
urarea cu sorcova, steaua, capra şi 
pluguşorul, precum şi momente po-
etice dedicate Naşterii Domnului. 
Frumoasele colinde şi cântece de 
stea, din care răzbate puternic spi-
ritul românesc tradiţional al vestirii 
Naşterii Domnului, au fost interpre-
tate de Corul Seminarului Teologic, 

Corul „Camerata Juventus“, Corul 
de fete „Zefi r“, Corul gimnazial 
„Angelis“ şi Corul de copii „Arpe-
ggio“. Portul popular românesc a 
fost evidenţiat prin costumele tra-
diţionale purtate de cei peste 200 de 
elevi uniţi în cânt şi-n bucurie. Aces-
te manifestări au bucurat sufl etele 
iubitorilor de tradiţie românească, 
prin coloritul şi diversitatea costu-
melor, dar şi prin glasurile cristali-
ne şi atent armonizate“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

La fi nalul serbării, Părintele 
Arhiepiscop a urcat pe scenă, unde 

a cântat colinde împreună cu mi-
cii seminarişti. Ierarhul locului 
le-a transmis celor prezenţi şi un 
cuvânt de binecuvântare şi apreci-
ere pentru frumoasele colinde şi 
poezii interpretate şi pentru bucu-
ria cu care aceste creaţii de mare 
prestigiu cultural şi artistic au fost 
prezentate, prin cânt, cuvânt şi 
port, publicului receptiv şi dornic 
să primească vestea Naşterii Dom-
nului Hristos. Pentru dăruirea şi 
implicarea în acest program, toţi 
elevii seminarişti au fost răsplătiţi 
cu mici daruri.   .

tradiţii
Lumină în sufl et, adusă de colindele elevilor seminarişti

tv
mania
Cine câştigă 
Vocea 
României 
în 2024?

u Finala. „Cine cântă mai 
tare!“, îmi vine în minte primul 
răspuns. O să sune critic ce spun, 
dar acest sezon a cam fost acaparat 
de vocile „de forţă“. Cine a ţipat 
mai tare s-a făcut mai bine auzit. 
În fi nala de astăzi, de la Pro Tv, 
îşi vor disputa trofeul şi cecul 
de 100.000 de euro: Aura Şova 
- antrenată de Tudor Chirilă, 
Narcisa Badea - concurenta Irinei 
Rimes, Raluca Moldoveanu - din 
echipa Theo Rose/ Horia Brenciu 
şi Robert Lukian - fi nalistul lui 
Smiley. Anunţ din start că sunt 
subiectivă şi vă spun că, de la 
audiţiile pe nevăzute, mie mi-a 
rămas în sufl et şi în minte fata 
cu cavalul - Aura Ioana Măndiţa 
Şova, din comuna Poduri, satul 
Răzeşi, judeţul Bacău. Pentru că 
este arhitect, aş spune că vocea 
ei este o uimitoare construcţie şi 
am sentimentul că Tudor Chirilă 
va şti să o pună cu adevărat în 
valoare! Chiar dacă unii susţin că 
vocea Aurei e la nivel de karaoke. 
Narcisa vine din Salonta, judeţul 
Bihor, şi cred că Irina Rimes nu se 
aştepta să ajungă cu ea în fi nală, 
ci cu Oleg Spînu. Prietenii ştiu de 
ce… Originară din Slobozia, Raluca 
Moldoveanu este soprană de 
coloratură şi asta se simte în forţa 
vocii ei! Robert Lukian, născut în 
Suedia, din părinţi români, este 
singura prezenţă masculină din 
fi nală. Vocea României va fi  aleasă 
prin vot de public prin SMS la 1444 
sau, online, pe vot.protv.ro. Pro Tv 
promite momente spectaculoase şi 
chiar prezenţa Larei Fabian, care 
va veni în ţară pentru a cânta pe 
scena show-ului muzical! Să fi e 
Voce!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Primul pas pentru 
construcţia unui bazin 
de înot la Galaţi

CONTRACT DE 8,1 MILIOANE DE LEI , ATRIBUIRE

PRF PVL 000035

O VICTORIE 

DE CARE ERA 

NEVOIE
VOLEI. Formaţia CSM 

Arcada Galaţi a învins, miercuri, 

pe teren propriu, cu scorul de 

3-0 (20, 22, 22), echipa SCM 

Zalău, într-o partidă restantă 

din Divizia A1 de volei masculin. 

> pag. 08

„VOCEA ROMÂNIEI“ 

ÎŞI DESEMNEAZĂ 

CÂŞTIGĂTORUL
TV MANIA. În fi nala 

emisiunii-concurs „Vocea României“ 

de vineri îşi vor disputa trofeul şi 

cecul de 100.000 de euro: Aura 

Şova, Narcisa Badea, Raluca 

Moldoveanu şi Robert Lukian.  

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 vineri

16 - 21 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 decembrie 2024

50

PRF PVL 000027

A fost atribuit contractul 

pentru realizarea utilităţilor și 

viabilizarea terenului în vederea 

construirii unui bazin de înot 

semiolimpic pe strada Cloșca nr. 

6, în zona bazei „Siderurgistul“, 

conform unei informări a 

Primăriei municipiului Galaţi.

Contractul, în valoare de 
8.128.576,48 lei fără TVA, a fost 
câştigat de asocierea Miad SRL - 
Galfl or Instal Electric SRL - Expert 
Project Team SRL - Midarom De-
veloping SRL. Valoarea estimată 
a contractului a fost de 9,5 mili-
oane de lei fără TVA, iar criteriul 
de atribuire, „cel mai bun raport 
calitate-preţ“. La licitaţie au parti-
cipat două asocieri de fi rme. Sunt 
prevăzute 12 luni pentru derula-
rea contractului (2 luni proiectare 
și 10 luni execuţie).

Prin proiectul pentru reali-
zarea utilităţilor și viabilizarea 
terenului sunt prevăzute ur-
mătoarele tipuri de lucrări: asi-
gurare utilităţi - alimentare cu 
energie electrică, alimentare cu 
apă potabilă, gaz, canalizare, te-
lefonie; sistematizarea verticală 

a terenului; realizarea accesului 
pe amplasament printr-un drum 
nou cu două sensuri de circulaţie; 
consolidarea terenului cu piloţi 
foraţi.

Bazinul de înot va fi  construit 
prin intermediul Companiei Naţi-
onale de Investiţii (CNI). Conform 

proiectului tip prezentat de CNI, 
construcţia va avea următoarele 
caracteristici tehnici: regim de 
înălţime - subsol parţial + parter 
+ un etaj; suprafaţă teren - 4.884 
mp; suprafaţă construită - 1.289,13 
mp; suprafaţă desfășurată cu sub-
sol - 2.499,78 mp; suprafaţă utilă 
- 1.915,41 mp. La parter sunt pre-
văzute plaja bazinului și spaţiile 
pentru sportivi. Bazinul va avea 
dimensiunile de 15,40 x 25,02 
metri, plajele laterale vor avea 2 
metri, iar cele de capăt vor avea 
6,85 metri. La etaj vor fi  gradene 
pentru 124 de spectatori, o sală de 
forţă și una de gimnastică aerobi-
că, precum și vestiarele.

Valoarea totală a lucrărilor 
pentru realizarea bazinului va fi  
de circa 30 milioane de lei, din care 
investiţia de bază este estimată la 
20,4 milioane de lei.    . V.L.

poza zilei
Când mastodonţii nu mai au loc pe stradă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Fotografi a zilei vine de la un 
cititor al ziarului, care ne sem-
nalează că sunt multe situaţii 
precum cea surprinsă de el, în 
care, dacă eşti pieton, nu mai 
vorbim de situaţia de faţă, când 
eşti însoţitorul unei persoane 

cu dizabilităţi, afl ate în scaun 
cu rotile, nu ai pe unde să treci. 
Maşina din imagine era parcată 
pe toată suprafaţa trotuarului, 
care şi-aşa este îngust, cum se 
întâmplă în general pe străzile 
vechi din zona centrală a ora-
şului, dar nu numai. Se vede cu 
uşurinţă faptul că maşina este nu 
doar parcată pe întreg trotuarul, 

dar şi în curbă. Cum or fi  trecut 
pe stradă ceilalţi participanţi la 
trafi c, numai Dumnezeu ştie... 
Cât despre pietoni, ei aşteaptă ca 
poliţia, locală, dar şi naţională, 
să îşi facă datoria: să amendeze 
şi, de ce nu, să ridice maşinile 
parcate aşa, într-o completă sfi -
dare a regulilor de circulaţie şi a 
bunului-simţ.  .



săptămâna                                       
20 - 26 decembrie 2024
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Știrista în vârstă de 52 de ani a prezentat evenimentul alături de fi ul ei, Aris EramuȘtirista în vârstă de 52 de ani a prezentat evenimentul alături de fiul ei, Aris Eramu

Eveniment caritabil

„DIAMONDS FOR LIFE”

’
Mulţumesc, Aris, 
pentru că ai 
acceptat să urci          
cu mine pe scenă 
deși știu că nu ţi-a 
fost deloc ușor! 
Ai fost minunat 
și foarte curajos!

ANDREEA ESCA,
prezentatoare tv 

02lectură
Vasile Ghica 
a pus Tecuciul 
pe harta lumii

04medicină
Ciocolata neagră, 
o diferenţă pozitivă 
pentru sănătate 
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ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Scriitorul tecucean Vasile Ghica 

se identifi că tot mai mult cu 

istoria aforismului românesc. 

Scrie și publică aforisme, 

în ţară și în străinătate, 

organizează manifestări publice 

pentru promovarea aforismului, 

antrenează personalităţi ale 

culturii românești și universale 

în extinderea fenomenului 

aforistic. Cea mai recentă carte 

a sa, „Aforismul românesc 

contemporan există!“, apărută 

sub egida Uniunii Aforiștilor din 

România, la editura „StudIS“ 

din Iași, este o nouă dovadă în 

acest sens.

Vasile Ghica a iniţiat, în anul 
2017, Festivalul Internaţional al 
Aforismului (FIA), înscriind Tecu-
ciul pe harta lumii prin prezen-
ţa unui număr impresionant de 
aforiști, îndeplinind onorantul 
rol de președinte fondator al FIA. 
Atunci, Vasile Ghica a benefi ciat 
de sprijinul și susţinerea acade-
micianului libanez Naji Naaman, 
„o legendă vie a culturii arabe“, 
investit cu titlul de președinte 
de onoare al festivalului, omul 
care a lansat în lume conceptul 
de „Cultura gratis“. I-au urmat 
la președinţia festivalului alte 
personalităţi: academicianul Ni-
colae Dabija, profesorul universi-
tar gălăţean Constantin Frosin, 
savantul francez Francois Rasti-
er, profesorul universitar Ștefan 
Cazimir, diplomatul Petru Dumi-
triu și scriitoarea franceză Creola 
Thenault-Băltăreţu, la ediţia din 
2023.

„Festivalul Internaţional al 
Aforismului de la Tecuci, scria 
diplomatul Petru Dumitriu, fost 
ambasador al UE la ONU, este un 
act cultural de excepţie, un eve-
niment cu mai profunde semni-
fi caţii decât s-ar arăta la prima 
vedere... Este mărturia susţinută 
prin fapte a unei idei culturale 
europene“.

În primele peste 60 de pagini 
ale cărţii, din cele 120, Vasile 
Ghica răspunde provocărilor 
formulate de mai multe persona-
lităţi ale scrisului, ale aforismu-
lui, ale culturii, între care Dorel 
Vidrașcu, Petre Isachi, Dumitru 
Brăneanu, Emil Dinga, Petruș An-
drei, Firiţă Carp, Mihaela Gudană 
etc. Spre ilustrare: „Aforismul, 
răspunde Vasile Ghica unei între-
bări primite de la Dorel Vidrașcu, 
a apărut din dorinţa omului de 
a-și concentra, la maximum, co-
municarea... Sensuri multe, în 

cuvinte foarte puţine“; „Aforis-
mul este o expresie a libertăţii 
prin defi niţie, tocmai pentru că 
această specie nu acceptă limi-
tele istoriei. El exprimă poziţia 
spiritului care neagă afi rmând 
și afi rmă negând, încât aparţine 
prin excelenţă prezentului/ viito-
rului și garantează cea mai nobilă 
dintre libertăţi - aceea de a fi  când 
vrem noi, singuri, liberi și inactu-
ali“, răspunde Vasile Ghica, la în-
trebarea scriitorului Petre Isachi 
„Credeţi că aforismul ar putea 
deveni o importantă hrană spi-
rituală a viitorului?“. La aceeași 
întrebare, a cunoscutului scrii-
tor și jurnalist băcăuan Dumitru 
Brăneanu, Vasile Ghica răspunde: 
„Aforismul este o hrană spiritua-
lă pentru mulţi și astăzi. Depinde 
de calitatea și mesajul pe care-l 
transmite“; la aceeași provocare, 
Vasile Ghica răspunde și cerce-
tătorului, poetului și aforistului 
Emil Dinga: „Nu doar cred, sunt 
sigur. După părerea mea, aforis-
mul este un gen literar extrem de 
difi cil și de pretenţios. Iar forţa 
lui de comunicare este enormă, 
poate comparabilă cu rubaiatul, 
haikuul și altele asemenea“, cât și 

scriitorului Petruș Andrei: „Afo-
rismul, ca bijuterie a gândului sau 
roman într-un singur rând, cum 
foarte frumos spuneţi domnia 
voastră, este o hrană spirituală a 
prezentului și, în aceeași măsură, 
dacă nu mai mare, a viitorului, 
astfel făcând și noi parte din „Eu-
ropa culturală“ etc.

Credinţa lui Vasile Ghica 
în frumuseţea, semnifi caţia și 
valoarea aforismului este fun-
damentată și prin faptul că 
mari personalităţi ale culturii 
românești de ieri și de azi au for-
mulat aforisme care rezistă peste 
ani: „E ciudat cum se pot gândi 
oamenii la moarte, când sunt 
atâtea de făcut în viaţă“ (Nicolae 
Iorga), „Cu cât se adaugă experi-
enţă vieţii, cu atât pun caracterul 
mai presus de știinţă și de talent“ 
(Titu Maiorescu), „Nu ești răs-
punzător pentru că te naști. Dar 
ești direct răspunzător pentru 
ce trăiești“ (Tudor Mușatescu), 
„Cred că în iubire ne deșteptăm 
prea târziu“ (Mircea Eliade), „De 
oriunde poţi evada, numai din 
tine nu“ (Mihail Sebastian), „Ti-
nereţea nu este doar o perioadă 
a vieţii, e o stare de spirit, o cali-

tate a imaginaţiei, o intensitate 
emotivă“ (George Enescu), „Când 
târâtoarele nu-ţi dau pace, nu ai 
încotro: trebuie să zbori“ (Vasile 
Ghica), „Ca să nu mai fi i singur, 
trebuie să împarţi ceea ce simţi 
cu alţii“ (Octavian Paler), „Toţi 
oamenii de care am avut nevo-
ie mi-au devenit prieteni, atunci 
când nu mai puteau face nimic 
pentru mine“ (Adrian Păunescu), 
„Când nu mai suntem copii, mu-
rim“ (Constantin Brâncuși), „Po-
ezia este o rătăcire a raţiunii, în 
labirintul emoţiei“ (Emil Dinga), 
„Doamne, ferește-mă de urși, că 
de lei mă ferește guvernul“ (Adri-
an Răcaru), „De la o vreme, și pri-
vighetoarea poate deveni gaiţă“ 
(Ionel Necula), „Dragostea - mar-
mura în care ne sculptăm fi inţele 
dragi“ (Constantin Oancă) etc.

Ediţia a VIII-a a Festivalului 
Internaţional al Aforismului, din 
octombrie 2024, s-a desfășurat în 
organizarea noului președinte al 
F.I.A, profesorul Daniel Mazilu, 
avându-l președinte de onoare pe 
cercetătorul, economistul, poetul 
și aforistul Emil Dinga, pentru 
care, asemănător ediţiilor anteri-
oare, s-a editat de către Fundaţia 

„Pelin“, „Educaţie fără frontiere 
creștin-europeană“, Antologia 
ediţiei a VIII-a a festivalului.

Emoţionantă și generoasă 
este mărturisirea lui Vasile Ghi-
ca, fondatorul FIA, la predarea 
ștafetei: „Îmi pun mari speranţe 
în acest transfer de fl acără care 
s-a produs. Domnii profesori 
Daniel Mazilu (noul președinte 
al festivalului) și Emil Dinga 
(președinte de onoare al ediţiei a 
VIII-a), universitari renumiţi, cu 
masterate și doctorate ilustre, vor 
ști, cu siguranţă, să modernizeze 
procedurile tehnice și să asigure 
o strălucire superioară manifes-
tării noastre“. Iar replica noului 
președinte al festivalului este pe 
măsură, o garanţie indubitabilă 
că această manifestare va conti-
nua la noi standarde de valoare: 
„Festivalul Internaţional al Afo-
rismului din Tecuci este un brand 
cultural românesc binecunoscut 
în ţară și dincolo de hotare, graţie 
multor contribuţii fundamentale 
ale unor instituţii și persoane de-
dicate educaţiei și culturii“.

Așadar, să ne bucur de re-
marcabile fapte de cultură! ,
Prof. Ghiţă Nazare

PRIN FESTIVALUL INTERNAŢIONAL AL AFORISMULUI  , PUBLICAŢIE

Vasile Ghica 
a pus Tecuciul 
pe harta lumii

 , PUBLICAŢIE
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Masa de Crăciun este momentul 

cel mai frumos din orice familie. 

Este prilej de bucurie 

și prilej de veselie. 

Orice gospodină este mândră 

să primească musafi ri 

și să pună pe masă cele mai 

gustoase sarmale, 

cele mai reușite fripturi 

și cele mai aromate prăjituri.

După un post atât de lung, la 
masa de Crăciun abia așteptăm 
să ne delectăm cu bucatele 
tradiţionale. 

Preparatele din carne de porc 
sunt cele mai așteptate, cârnaţii, 
friptura și caltaboșii care încă se 
mai pregătesc și la oraș. Cine ţine 
cu adevărat la tradiţie va pregă-
ti și tobă. Iar friptura de porc nu 
trebuie să lipsească, alături de o 
friptură din carne de pasăre, mai 
ușoară. 

Aperitivele tradiţionale
Nu e masa de Crăciun cu ade-

vărat bogată dacă nu se servește 
întâi de toate un păhărel de ţuică 
lângă slănină afumată și brânză de 
burduf. Însoţite de ceapă, acestea 
sunt aperitivele noastre din moși 
strămoși. Se mai servește toba de 
porc rece și delicioasa piftie, con-
siderată una dintre cele mai sănă-
toase preparate de Crăciun, pe care 
am moștenit-o din vremuri foarte 
vechi, posibil din gastronomia 

greacă. Cine se respectă și vrea să 
impresioneze musafi rii trebuie să 
mai pună pe masă ghiudem iute, 
babic, kaizer, salam de Sibiu și câ-
teva feluri de cașcaval și brânză ma-
turată. Încă din secolele XVIII – XIX 
s-au mai adăugat la aperitive salata 
de boeuf, salata de crudităţi cu var-
ză, ţelină și morcov, măslinele sau 
salata de icre care au devenit și ele 
nelipsite.

Felurile principale 
la masa de Crăciun

Masa de Crăciun e consistentă 
ca să se simtă cu adevărat gustul 
de sărbătoare. Cine organizează o 
masă boierească trebuie să aducă 
imediat după aperitive câteva pre-
parate din pește și anume șalău în 
sos sau păstrăv la grătar. Nu trebuie 
să lipsească știuca. Urmează felurile 
principale: sarmalele cu mămăligă, 
friptura de porc însoţită de castra-
veciori acri sau salată de crudităţi 
și cârnăciorii făcuţi la cuptor sau pe 
grătar. Toate aceste preparate grele 
din carne grasă trebuie servite cu 
un vin roșu, sec și tare. În Ardeal, 
se pune adesea la masa de Crăciun 
celebra varză a la Cluj, iar gospo-
dinele au mândria să pregătească 
în casă pâinea cu cartofi . Pe lângă 
vin, neapărat se servește și palincă, 
să topească mai bine grăsimea din 
atâtea preparate grele.    ,

nuanţe

Culorile vedetă pentru decorare

CUM SĂ TE 
ÎMBRACI FESTIV, 
DAR ŞI COMOD?                

Burgundy și roz pudrat
Burgundy-ul profund, împreună 

cu tonurile de roz pudrat, creează o 
atmosferă romantică și elegantă. 
Această combinaţie de culori aduce 
o notă de lux și rafi nament în orice 
spaţiu. Idee ingenioasă: Asociază 
globuri de culoare burgundy cu fun-
de mari din satin roz pudrat.  

Verde salvie 
și tonuri naturale

Una dintre cele mai proemi-
nente tendinţe pentru 2024 este 
revenirea la natură. Verdele sal-
vie, verdele olive și alte tonuri na-
turale, inspirate de pădure și de 
natură, sunt în centrul atenţiei. 
Acestea sunt asociate cu elemente 

de lemn natural, decoraţiuni din 
fi bre textile și materiale reciclate. 
Idee ingenioasă: Folosește deco-
raţiuni din lemn natural, conuri 
de brad, ramuri de eucalipt și 
panglici din in sau bumbac. Poţi 
adăuga lumini calde și globuri din 
sticlă mată pentru un efect sofi s-
ticat.  , R. Ichim

Blugi skinny negri/gri 
cu tricou imprimat 
și sacou din catifea

Dacă preferi un look relaxat 
și nu te simţi bine în fuste sau 
rochii, atunci poţi să porţi o 
pereche de blugi skinny cu un 
tricou imprimat în combinaţie 
cu un sacou din catifea bordo. 
De asemenea, pantalonii largi 
din catifea sau un costum 
din catifea în combinaţie cu 
o cămașă lejeră constituie 
alte două alegeri potrivite 
pentru zilele de sărbătoare 
sau petrecerile organizate cu 
această ocazie.

Maletă din catifea 
cu o fustă midi specială

Bloggeriţa de succes Wendy 
Nguyen recomandă acest look 
ca fi ind unul perfect pentru 
sărbători. O bluză clasică pe gât, 
din catifea, în combinaţie cu o 
fustă midi largă conferă un look 
elegant și fresh.

Rochie neagră din catifea 
cu elemente din piele

Catifeaua va conferi 
întotdeauna o anumită eleganţă 
și prestanţă, astfel că este perfectă 
pentru un outfi t de Crăciun. 
În plus, elementele din piele se 
combină perfect cu catifeaua.

Piesele strălucitoare 
și culorile metalice 
(auriu, argintiu)

O fustă mini sau midi cu 
paiete sau în culori metalice pot 
fi e combinate cu topuri/maiouri 
simple pentru a obţine un outfi t 
perfect pentru Crăciun. De 
asemenea, rochiile, sacourile sau 
fustele cu paiete captează atenţia. 
, R. Ichim

                      SSSSSSSSSSSSSSSSS

sfaturi

Aspectul mesei de sărbătoare, foarte important 
Faţa de masă trebuie să fi e 

curată, călcată și chiar apretată, 
iar cele mai elegante sunt consi-
derate cele de culoare albă, spun 
specialiștii. Însă, de Crăciun se fo-
losesc foarte mult feţele de masă 
de culoare roșie, pentru a fi  în 
ton cu sărbătoarea. Într-un cadru 
mai familial sunt acceptate și cele 
colorate sau cu motive specifi ce 
sărbătorii. Când avem musafi ri 
nu vom folosi o faţă de masă din 
plastic, oricât de bine ar imita ori-
ce ţesătură, ci din material textil. 
Ca musafi rii să se simtă confor-
tabil trebuie păstrat un spaţiu de 
minimum 50 centimetri între co-
meseni. Musafi rii trebuie așezaţi 
în așa fel încât să poată sta unii în 

faţa altora pentru a putea discuta 
în voie.

Cum punem farfuriile?
Numărul farfuriilor, pahare-

lor și al tacâmurilor va fi  stabilit 
în funcţie de felurile de mâncare. 
Fiecare farfurie va fi  dublată de 
alta, folosită doar pentru a așeza 
pe ea farfuria din care mâncăm, 
aceasta va fi  farfuria de serviciu. 
Peste această farfurie se pune far-
furia pentru primul fel de mânca-
re. Peste ea se pune șervetul din 
pânză, împăturit. Lângă fi ecare 
farfurie, în partea stângă se vor 
pune furculiţele aliniate de la 
stânga la dreapta, în ordinea utili-
zării lor. În partea dreaptă a fi ecă-

rei farfurii, lingura și cuţitele cu 
partea tăioasă spre farfurie și tot 
în ordinea utilizării lor (de masă, 
de pește, de gustări). Cel mai înde-
părtat de farfurie va fi  cel pentru 
primul fel de mâncare. Tacâmu-
rile pentru desert se vor pune în 
faţa farfuriilor.

Rânduiala paharelor
Paharele la aşezarea mesei de 

Craciun vor fi  puse în faţa farfurii-
lor în ordinea mărimii lor (pentru 
apă, pentru vin roșu, vin alb, pa-
har pentru sherry, pentru ţuică și 
pahar pentru lichior). Astfel încât 
ele să fi e utilizate de la dreapta la 
stânga, în ordinea servirii băutu-
rilor.   , R. Ichim
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Consumul de ciocolată neagră 

a fost legat de un risc mai mic 

de diabet zaharat de tip 2, au 

constatat oamenii de ştiinţă 

de la Universitatea Harvard 

într-un studiu recent, potrivit 

News.ro.

Deşi consumul de ciocolată cu 
lapte nu a fost asociat cu reduce-
rea riscului, medicii au declarat 
că persoanele care au mâncat cel 
puţin cinci porţii de orice fel de 
ciocolată în fi ecare săptămână 
şi-au redus riscul cu 10 la sută 
în comparaţie cu persoanele 
care au mâncat rar sau nicioda-
tă ciocolată.

„Constatările sugerează că nu 
toată ciocolata este fabricată la 
fel”, a declarat Binkai Liu, doc-
torand la facultatea de sănătate 

publică Harvard (T.H. Chan), în-
tr-un comunicat.

Cei care au consumat aceeași 
cantitate de ciocolată neagră şi-
au redus riscul cu 21 la sută. De 
asemenea, cercetătorii au obser-
vat o reducere cu trei procente 
a riscului pentru fi ecare porţie 
de ciocolată neagră consumată 
săptămânal.

„Pentru oricine iubeşte cioco-
lata, constatările sunt o reamin-
tire a faptului că a face alegeri 
mici, cum ar fi  alegerea cioco-
latei negre în locul ciocolatei 
cu lapte, poate face o diferen-
ţă pozitivă pentru sănătate”, a 
precizat cercetătorul, care este 
autorul principal al studiului 
fi nanţat de Institutele Naţiona-
le de Sănătate (NIH) din Statele 
Unite şi publicat în revista The 
BMJ.

Studiul a inclus date pe o pe-
rioadă mai mare de 30 de ani de 

la 192.000 de participanţi care 
nu aveau diabet când au început 
să-şi raporteze obiceiurile lor 
alimentare.

Până la sfârşitul studiului, 
aproape 19.000 de participanţi 
au raportat că au fost diagnos-
ticaţi cu diabet zaharat de tip 
2 şi, dintre cei aproape 112.000 
care şi-au detaliat în mod speci-
fi c consumul de ciocolată neagră 
şi cu lapte, aproape 5.000 au fost 
diagnosticaţi cu diabet.

Consumul participanţilor a 
fost scăzut în raport cu mediile 
naţionale înregistrate anterior. 
Autorii spun că este posibil ca 
aceste rezultate să nu se aplice 
persoanelor cu un consum foar-
te ridicat de ciocolată.

În special, consumul de cio-
colată cu lapte, dar nu şi de cio-
colată neagră, a fost asociat cu 
creşterea excesivă în greutate pe 
termen lung: un factor care poa-

te contribui la dezvoltarea bolii 
cronice.

„Am fost surprinşi de împărţi-
rea clară între impactul ciocola-
tei negre şi al celei cu lapte asupra 
riscului de diabet şi asupra gesti-
onării greutăţii pe termen lung”, 
a precizat autorul corespondent, 
lector univ. dr. Qi Sun, profesor 
în cadrul departamentelor de 
nutriţie şi epidemiologie de la 
facultatea universităţii Harvard.

Chiar dacă ciocolata neagră şi 
cea cu lapte au niveluri simila-
re de calorii şi grăsimi saturate, 
se pare că polifenolii din cioco-
lata neagră ar putea compensa 
efectele grăsimilor saturate şi 
ale zahărului asupra creşterii 
în greutate şi a diabetului, spun 
cercetătorii.

Polifenolii sunt compuşi chi-
mici care se găsesc în plante şi 
care au proprietăţi antiinfl ama-
toare şi antioxidante.  ,

REDUCEREA RISCURILOR DE DIABET . NUTRIŢIE 

PORTOCALELE, 

IDEALE PENTRU 

MINERALE 

ŞI ANTIOXIDANŢI  
BENEFICII. Portocalele 

sunt printre cele mai populare și 

iubite fructe din lume, apreciate 

nu doar pentru gustul lor dulce-

acrișor, ci și pentru numeroasele 

benefi cii pentru sănătate. Aceste 

citrice, bogate în vitamine, minerale 

și antioxidanţi, sunt un aliat de 

nădejde pentru un stil de viaţă 

sănătos, potrivit News.ro.

Iată câteva dintre benefi ciile 

portocalelor pentru sănătate:

O sursă excelentă de vitamina 

C - Unul dintre cele mai cunoscute 

avantaje ale portocalelor este 

conţinutul ridicat de vitamina 

C. Această vitamină esenţială 

sprijină sistemul imunitar, ajutând 

organismul să lupte împotriva 

infecţiilor și bolilor. De asemenea, 

contribuie la sănătatea pielii, 

stimulând producţia de colagen, 

ceea ce ajută la menţinerea 

elasticităţii și strălucirii naturale a 

acesteia.

Îmbunătăţirea digestiei -

Portocalele sunt bogate în fi bre, 

mai ales dacă sunt consumate 

întregi, nu doar sub formă de suc. 

Fibrele alimentare sprijină sănătatea 

sistemului digestiv, prevenind 

constipaţia și menţinând un tranzit 

intestinal sănătos. Totodată, 

acestea pot ajuta la reglarea 

nivelului de zahăr din sânge, făcând 

din portocale o alegere excelentă 

și pentru cei care doresc să-și 

controleze greutatea.

Antioxidanţi pentru protecţia 

celulară - Aceste fructe conţin 

antioxidanţi precum fl avonoidele 

și carotenoidele, care joacă un rol 

important în protejarea celulelor 

împotriva stresului oxidativ. 

Consumul regulat de portocale 

poate reduce riscul apariţiei unor 

boli cronice, precum bolile de inimă 

sau anumite tipuri de cancer.

Sănătatea inimii - Potasiul 

prezent în portocale este esenţial 

pentru sănătatea cardiovasculară. 

Acest mineral ajută la reglarea 

tensiunii arteriale și la menţinerea 

echilibrului electrolitic din organism. 

În plus, consumul regulat de 

portocale poate contribui la 

scăderea nivelului de colesterol 

„rău” (LDL), datorită conţinutului de 

fi bre solubile.

Hidratare naturală - Portocalele 

au un conţinut ridicat de apă, ceea 

ce le face ideale pentru hidratare, 

mai ales în zilele călduroase sau 

după activităţi fi zice intense. 

Ele sunt o alternativă sănătoasă 

și gustoasă la băuturile dulci, 

contribuind la menţinerea unui 

nivel optim de lichide în organism. 

. Ovidiu Amălinei 

sănătate 
Cât șorici este indicat să mănânci în fi ecare zi

Nelipsit de pe mesele românilor în perioada 
sărbătorilor de iarnă, șoriciul pare să aibă bene-
fi cii pentru sănătate. Se pare că ar putea face 
minuni pentru organism dacă îl consu-
măm cu moderație. În caz contrar, el 
ar putea agrava anumite afecțiuni.

Studiile au arătat că 100 de grame 
de șorici au capacitatea de a furniza 
corpului 11 mg de magneziu, 127 mg 
de potasiu, alte 30 mg de calciu și 
fosfor. De asemenea, având în vedere că 
nu conține fi bre sau carbohidrați, șoriciul 
ar putea fi  consumat și de persoanele dia-
gnosticate cu diabet.

Chiar dacă se știe că este un aliment nelip-
sit de pe mesele de dinaintea sărbătorilor de 
iarnă, nutriționiștii recomandă să consumăm 
aproximativ 50 de grame de șorici pe zi. Indicat 
ar fi  să mâncăm șorici între mese, ca o gustare, 

fi ind considerat foarte sățios. Consu-
mat în cantități mai mari, șoriciul poa-

te fi  periculos pentru sănătate. 
De asemenea, nutriționiștii 
nu-l recomandă persoanelor 
care suferă de hipertensiune 
arterială sau în cazul per-
soanelor care au colesterol 
mărit. Este contraindicat şi 

celor cu probleme biliare sau 
de pancreas.
Mai mult, consumat în 

cantități mari, șoriciul poate provo-
ca greață, constipație sau crampe la 

stomac. De asemenea este important să 
consumăm șoriciul întotdeauna proaspăt, 

pentru că cel care se găsește în galantarele din 
carmangerii este, adesea, foarte sărat.  
, Ovidiu Amălinei

OVIDIU AMĂLINEI publică Harvard (T H Chan) în- la 192 000 de participanţi care t

Ciocolata Ciocolata 
neagră,                   neagră,                   
o diferenţă o diferenţă 
pozitivă pozitivă 
pentru pentru 
sănătate sănătate 
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CELE 

MAI SCURTE 

RELAŢII DE LA 

HOLLYWOOD 
CAPRICII. La polul opus 

marilor povești de dragoste, au 

existat, în istoria recentă, situaţii pe 

care le putem încadra a capitolul 

”derapaje amuzante”. Staruri de 

la Hollywood care nu s-au dat 

înapoi de la a pune capăt unor 

relaţii fulgerătoare, de câteva ore 

sau zile, chiar dacă în acest timp 

au trecut și pe la ofi ţerul de stare 

civilă. Cu rezerve serioase că la 

baza acestor legături-fuger a stat 

dragostea adevărată, vă prezentăm 

cele mai scurte relaţii care au făcut, 

la vremea lor, deliciul presei de 

scandal. 

Britney Spears. În 2004, s-a 

căsătorit, dintr-un capriciu, cu 

prietenul ei din copilărie Jason 

Alexander. A anulat căsătoria după 

55 de ore și după ce s-a trezit din 

beţia de după petrecerea pe care o 

dăduse în Las Vegas. 

Nicolas Cage. După o seară în 

care au petrecut cu mult alcool, 

Cage și Erika Koike s-au căsătorit, 

în Las Vegas, la 23 martie 2019. 

Patru zile mai târziu, actorul a cerut 

anularea căsătoriei, pe motiv că a 

fost victima unei înșelătorii din partea 

femeii cu 20 de ani mai tânără. 

Carmen Electra. Deși îl știa doar 

de nouă luni, Carmen Electra l-a 

luat de mână pe Dennis Rodman și 

s-a afi șat cu el în faţa preotului care 

slujea la Little Chapel of the Flowers 

din Las Vegas. La presiunea 

managerilor celor doi, căsnicia a 

fost anulată după doar nouă zile, 

înainte să fi e recunoscută ofi cial.

Cher. În ianuarie 1975, artista l-a 

cunoscut pe rockerul Gregg Allman 

la un concert al lui, în Los Angeles. 

Pe 30 iunie s-au căsătorit, la trei zile 

după ce Cher a fi nalizat divorţul de 

Sonny Bono, fostul ei soţ. La nouă 

zile după, Cher a cerut anularea 

actului, fi indcă și-a dat seama că 

Allman are o problemă gravă cu 

consumul de alcool și heroină.

Eddie Murphy. Tracey Edmonds, 

un producător de fi lm, i-a sucit 

minţile în 2008 și l-a determinat 

să spună „Da” pe o plajă superbă 

din Bora Bora. La 16 zile de la 

„aventura” din Bora Bora, cei doi 

au anunţat că au decis să rămână 

prieteni și că în vacanţa lor nu a fost 

decât o uniune simbolică. 

Mario Lopez. Actorul din Salvaţi 

de clopoţel (AC Slater) a fost nevoit 

să pună capăt căsătoriei cu iubita 

lui de șase ani după doar 18 zile. 

În 2004, Lopez era într-o relaţie 

serioasă cu actriţa americană 

Ali Landry, care a cerut anularea 

căsătoriei după ce a afl at că Lopez 

petrecuse la petrecerea burlacilor 

cu prietenii, la Accapulco, deși 

varianta pe care o știa ea era că ar 

fi  urmat să se ducă la pescuit. 

. Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online) 

Dragostea a fost mereu un subiect care a 

atras atenţia atât oamenilor de rând, cât și 

artiștilor care s-au folosit de unele dintre 

cele mai frumoase povești de iubire pentru 

a crea opere memorabile. Chiar dacă multe 

dintre ele au avut un sfârșit tragic, după 

secole încă ne mai fascinează cu magia lor, 

iar Crăciunul este momentul perfect pentru o 

scurtă trecere în revistă. 

Cinematografi a abundă de povești de dra-
goste neîmpărtășite, de aventuri amoroase 
care se sfârșesc tragic și de cupluri care luptă, 
de cele mai multe ori în zadar, pentru iubirea 
lor. Nora Roberts, Danielle Steel și Nicholas 
Sparks sunt doar câţiva dintre scriitorii care 
și-au concentrat atenţia asupra iubirii și au 
scris cărţi de dragoste, care au captat aten-
ţia a milioane de cititori. Multe dintre aces-
te povești au fost ecranizate. Altele au ajuns 
spectacole de teatru. Iubirea este, așadar, un 
subiect care își găsește întotdeauna publicul. 
Sunt câteva povești de dragoste care au tre-
cut proba timpului și au devenit cunoscute 
pe plan mondial, fi ind simboluri ale iubirii 
eterne. Prezentăm, în rândurile ce urmează, 
câteva dintre cele mai frumoase povești de 
dragoste din istorie.

Romeo și Julieta

Una dintre cele mai cunoscute povești 
de dragoste este cea dintre Romeo și Julieta. 
De-a lungul timpului, ea a devenit o defi ni-
ţie a iubirii adevărate. Poetul și dramaturgul 
William Shakespeare este cel care a adus în 
faţa publicului povestea dintre cei doi tineri. 
Se întâmpla în jurul anului 1590. Însă, exis-
tă mai multe teorii legate de originea acestei 
povești. Una dintre ele sugerează faptul că 
tragedia „Romeo și Julieta“, scrisă de Shakes-
peare, nu e decât o adaptare a poemului lui 
Ovidiu, „Pyramus şi Thisbe“. Indiferent de 
originea acestei povești de dragoste, Romeo 
și Julieta au devenit simboluri pentru iubirea 

adevărată, iar dragostea și frământările lor au 
reprezentat surse de inspiraţie pentru scri-
itori, cineaști, muzicieni și dramaturgi din 
întreaga lume.

Marc Antoniu și Cleopatra

Povestea de dragoste dintre aceste două 
personaje istorice a fost dramatizată de Wil-
liam Shakespeare și este încă pusă în scenă 
în marile teatre ale lumii. Relaţia dintre 
Cleopatra, ultima regină a Egiptului, şi gene-
ralul Marc Antoniu este considerată un ade-
vărat test al iubirii. Cei doi s-au îndrăgostit la 
prima vedere și s-au căsătorit. Relaţia dintre 
ei a făcut ca Egiptul să fi e mai puternic, însă 
acest lucru i-a indignat pe romani. Se spune 
că, în timpul unei bătălii împotriva Imperiu-
lui Roman, Marc Antoniu a primit știri false 
în legătură cu moartea Cleopatrei și s-a înjun-
ghiat. Când ea a afl at, și-a pus capăt vieţii. Cei 
doi ar fi  înmormântaţi împreună, însă locul 
rămâne în continuare necunoscut. Povestea 
lor de dragoste a fost transpusă în numeroase 
fi lme.

Tristan și Isolda

Povestea de dragoste dintre Tristan și Isol-
da a fost spusă de nenumărate ori. Are loc în 
vremuri medievale, în timpul domniei rege-
lui Arthur. Isolda era fi ica regelui Irlandei și 

îi era promisă regelui Mark din Cornwall. El 
l-a trimis pe nepotul său, Tristan, în Irlanda, 
pentru a o escorta pe Isolda. În timpul călăto-
riei, cei doi s-au îndrăgostit. Cu toate acestea, 
Isolda s-a căsătorit cu Mark, însă a continuat 
povestea de dragoste cu Tristan. Când regele a 
afl at despre aventura lor, l-a expulzat pe Tris-
tan din Cornwall. Ajuns în Brittany, Tristan a 
cunoscut o altă femeie și s-a căsătorit cu ea, 
însă i-a rămas fi del Isoldei. După un timp, s-a 
îmbolnăvit și a chemat-o pe Isolda, în speran-
ţa că dragostea ei îl va vindeca. Însă, moare 
înainte ca ea să ajungă. Nu după mult timp, 
Isolda îl urmează, fi ind sfâșiată de durerea 
pierderii persoanei iubite. Multe variante ale 
acestei povești au fost scrise de-a lungul tim-
pului, iar cinematografi a a profi tat din plin 
de iubirea veșnică dintre cei doi.

Bonnie și Clyde

Bonnie Parker și Clyde Barrow se numără 
printre cei mai cunoscuţi gangsteri din istoria 
americană. Deși în timpul Marii crize econo-
mice, povestea lor nu era văzută ca fi ind una 
romantică, Bonnie și Clyde reprezintă astăzi 
unul dintre cele mai cunoscute cupluri din 
istorie. Se crede că cei doi s-au întâlnit unde-
va în jurul anului 1930 și s-au îndrăgostit la 
prima vedere. Clyde era încă de atunci căutat 
de poliţie, însă acest lucru nu a deranjat-o pe 
Bonnie. I s-a alăturat aventurilor primejdioa-
se și au rămas împreună până la fi nal. Au 
fost uciși după ce asupra mașinii lor s-au tras 
187 de gloanţe. La înmormântarea lor au par-
ticipat mii de persoane, iar notorietatea lor 
a crescut considerabil după apariţia fi lmului 
„Bonnie și Clyde“, regizat de Arthur Penn.

Poveștile îndrăgostiţilor care au crezut 
unul în celălalt și în dragostea lor, chiar dacă 
toată lumea se împotrivea, încă ne inspiră și, 
adesea, ne întristează. Toate poveștile marilor 
iubiri din istorie au un numitor comun: ne-au 
arătat că dragostea adevărată este mai puter-
nică decât orice altceva pe lume.  .  Dana

Antonescu  (surse online)

DE CRĂCIUN, CU DRAGOSTE  . MAGIE

Cele mai 
frumoase 
poveşti 
de iubire 
din istorie
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ORIZONTAL:  u 1) Parc de pe timpul romanilor (2 cuv.) 2) Privitor la o activitate celestă 
– A-şi stăpâni mişcarea. 3) „Jucător” la două capete... cu masca pe figură – Scula 
poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă... necunoscută (o definiţie 
la fix) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) Intervenţie în forţă... în ultimă instanţă 
– Casele de sănătate pentru mămici în devenire. 6) Începutul lamentabil sfârşit cu o 
plictiseală în clasă! – Consemnată la timpul prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute 
constant îmtr-o lume de vis. 8) Irina cu nume de fată... specific sirian! – Rezervă de stat la 
navă. 9) Se simte aşa de ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ 
lunar la care... se rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe. 
VERTICAL:  u 1) Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de inimă în curs 
de tratament. 3) Dota... pentru oameni de meserie – Semn că s-a trecut pe jos. 4) Mijloc 
de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate specifică oamenilor de curte 
– Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru adolescentine – Pronunţat în numele 
mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă de la facultate! – Armă de atac în lupta corp la 
corp. 7) Luptau sub Ştefan cel Mare – Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la 
ordinea zilei! – A lua măsuri de siguranţă de tipul... pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul 
pe sus de prea înalte feţe – Poftit la masă după o fiestă prelungită. 10) Recunoscute în 
lumea celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă înflorire. 

rebus 

E bine să cânţi (?)…

Am învăţat să cânt la mandolină

Eu singur, singurel am învăţat

Aveam pe-atunci vreo şase ani; lumină

În muzicologie mi s-a dat...

E-o desfătare, mângâiere lină

Ce bine e când ştii că ai cântat...

Timpu-a trecut şi sper ca să mai ţină

Să cânt de-a pururi, neîncetat...

Colegii de serviciu dedicaţii

Cu semnătură mi-au cerut, fireşti

Le-am dat că nu pot ca să fiu ca alţii...

Ce s-au mai bucurat, feţe domneşti

Dar s-au retras când m-au săltat 

mascaţii...

Aşa-i când din cântat nu te opreşti!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u AC, DN, GS, IO, RI, TL, UM, UT;
  u ALO, ROT, TOT;
  u ACUT, ARCE, GAFĂ, MUŢI, OTIC, PACE, TUTE, ULUC;
  u ARENE, INELA, IREAL, ISPAS, RUDĂ, TALAŞ, UNIRE;
  u ITALIA;
  u ICONIŢĂ, IMORALĂ;
  u ACUMULATOR, IMENSITATE, LĂMURITORI, LIMITATORI,            
   MOTOTOLITE, ŢARA SFÂNTĂ.
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. 6 5

9 4

1 6 4

9 1 2 8

7 2 9 3

1 4 7 6

8 5 7

2 4

6 2
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fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 3 5 11 2

13 2 6 9 4 10 9

6 14 3 14 9 4 9

2 8 5 1 10 5 6

9 1 14 10 2 11 9

2 8 2 11 2 4 10

11 5 8 5 9 3 12

3 2 8 9 10 5 2

3 9 12 5 6 9 8

13 14 8 7 10 5 2

1 14 8 5 15 14 4

11 9 10 3 5 6 2

3 9 12 5 2 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u AB, ER, ES, IT, TE, TT, ZA;
  u ANI, BIT, ETA, IŢĂ, NIT, PAT, PUI, RAR, ŞUT, TĂT;
  u AMOR, ATEU, CALE, DINĂ, ETER, PAIE, PARĂ, TERN;
  u ETATE, ICTER, IDEAL, NATAL, PLUSA, TEŞIT;
  u LIMBUT, SEPTIC;
  u APOTEMĂ;
  u ORĂTĂNII;
  u STABILIZAT, STARE DE ŞOC, TIMIDITATE, TIPĂRITURĂ.

ABĂTUT, ANDREA, ASTFEL, ASTRAL, BURETE, CLIŞEU, DĂRĂCI,  u

DECADĂ, ESTICĂ, FINISA, GUŞTER, HOTARE, INTRUS, ÎNNODA, 

JENANT, LOGICĂ, MINUNE, MOLARI, NIMICI, ODISEE, RECENT, 

TUTELĂ, UNICAT, ZĂRITĂ.
online

Cercetări... de suprafaţă 

ORIZONTAL:  u

R, M, V, BADARAN, DORITA, C, 
MACINIS, PAPA, UMILI, PARAME, 
AT, CARENE, OT, CAT, NZ, ES, CIL, 
STOL, P, TEL, ANOZI, FILIERA, IT, 
VESTI, UDA.  

Drumurile noastre...

ORIZONTAL:     u

TRAIECTE, M, RATARE, SCA, 
ETAPA, ETAR, CASATORITI, ACE, 
INUMAN, TI, UC, PAR, OTEL, DE, 
AD, A, TIVI, ATA, RAITA, SPOR, 
ESCALADARE.

SUDOKU

4  u 3 7 1 8 2 9 6 5 
8 1 5 6 9 7 3 2 4 
6 9 2 5 4 3 8 7 1 
1 5 8 3 2 6 4 9 7 
9 7 6 8 5 4 2 1 3 
2 4 3 9 7 1 6 5 8 
5 2 4 7 6 8 1 3 9 
3 8 9 2 1 5 7 4 6 
7 6 1 4 3 9 5 8 2 

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 4 8 2 3 5 9 1 6 
5 2 9 1 6 4 7 3 8 
3 6 1 7 9 8 2 4 5 
9 5 4 3 7 1 6 8 2 
8 7 6 4 2 9 1 5 3 
2 1 3 8 5 6 4 7 9 
1 8 5 9 4 2 3 6 7 
4 3 2 6 8 7 5 9 1 
6 9 7 5 1 3 8 2 4 

Turnat

Zarafi

Tăiată!

Pieptene de 
scărmănat

Hoinar

Ritmaţi

…

…

…

Cută dublă!

Scâncet

Suită

State!

Depozit în casă

Întrebare

Tunete!

În ligă!

Epici!

Singură

Parul din vii

Operă

Etici!

Dânsele

Măgar

Sate răvăşite!

Întocmai

A se urca

Legendă
Anexe auto

Doi-jumate
…

Tari de cap

Lamă de ras

Cuvânt din 
vechime

Pom răsucit!

Decupate din 
ziare!

Pusul de 
mămăligă

Trec pe laturi!

Creşteri

Teme!

Salariul curat Priveşte altfel

A se 
expune la 
pericole

Însoţitor de 
vedetă
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. 6 5 9

4 7 3

3 1

3 6 5 4

4 5 3

9 7 2 6

4 3 2

2 8 7 3

1 7 5

colţul meşteşugarului

ORIZONTAL: 1)  u Ceea ce îşi doresc femeile în mod permanent – Dus la agăţat de 
femei şi pierdut din ochi. 2) Acuze de bază la un caz clasat! – Fac o lucrare de durată. 
3) Case mai ceva decât CASA POPORULUI – Firul tras în bătătură. 4) Se poartă ca 
una mică la pieptul leliţei. 5) Se lasă cu bătaie când e să alegi – A se manifesta cu 
duritate. 6) Turnată... la mănăstire (mit.) – Amici din Asia! – Uns cu unt pe faţă! 7) 
Feţe bisericeşti în lumea arabă – Curele la târlici! 8) Însemne pentru aducere aminte 
– Intrată în opoziţie de mult avânt. 9) Aia mică la BUŞTENI... - Cel care le ştie pe toate 
înainte de a da de ştire. 10) Ţinut forţat la masă aşteptând destinderea – Oameni de 
meserie de primă clasă.

VERTICAL: 1)  u PĂDUREA SPÂNZURAŢILOR – Alternativă la un dar. 2) Aflaţi în 
stare lichidă – Fac obiectul unor învârteli în plină desfăşurare (sing.). 3) Se întinde 
după un braţ de lemne – Cerc ce se aruncă! 4) Ştiubei ca la ţară – Tăiat de pe lista 
duşmanilor. 5) Festă la un sfeşnic! – Casieră întoarsă de la minister! – Provocat şi 
dus... de val. 6) A lua note la comandă – Scoşi la tablă pe sărite. 7) Urmărită pe patul 
de spital. 8) Urlă ca în codru – A nu ţine la nimic. 9) Cu unul ca ăsta se poate câştiga la 
dublu, când se aruncă în joc – Istoria scrisului de mână. 10) E bună de nebună... - A-şi 
face treaba, ca şef, cu mâna lui.
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Stă aiurea!

Râvnit
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5

6

7

8

9

10

Actriţă română 

ORIZONTAL: u

D, S, A, URATORI, AMATOR, R, 
AGATA, I, CASTANI, MS, TI, OTELI, 
MANELE, IRA, CERT, INOT, OI, 
AERE, SE, TA, AURI, L, FOTON, IATA, 
RETUS, RUJ.  

Nu-i de râs…

ORIZONTAL:    u

NUAPUCATI, UCASOTIAAA, 
RATACIT, CR, TERN, LATRA, 
NB, ARA, CEC, EUB, ETC, ZU, 
PENEL, ACUM, LT, REA, ITA, 
AINEVMAACA, TIPSALSNUJ.

SUDOKU

9  u 8 7 2 3 5 4 1 6
2 3 4 8 6 1 9 7 5
6 5 1 9 4 7 3 2 8
3 6 8 4 7 2 5 9 1
4 7 5 1 9 8 2 6 3
1 9 2 6 5 3 7 8 4
7 2 6 3 8 4 1 5 9
5 4 9 7 1 6 8 3 2
8 1 3 5 2 9 6 4 7

1  u 7 5 6 2 3 8 4 9
8 2 9 5 4 7 1 3 6
3 6 4 8 1 9 2 7 5
5 1 7 9 3 8 6 2 4
2 9 3 4 6 5 7 8 1
6 4 8 1 7 2 5 9 3
4 3 1 7 8 6 9 5 2
9 8 2 3 5 1 4 6 7
7 5 6 2 9 4 3 1 8
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NEGRU 

ŞI ALBASTRU
FILM NOW. ora 23,50, 

acţiune, dramă, thriller, 2019, SUA

Cu: Naomie Harris, u

Mike Colter, Frank Grillo

Titlu original: Black and Blue u

Alicia este un „boboc” în poliţie. 
După o copilărie zbuciumată, 
a ajuns în armată şi după două 
misiuni în Afganistan se întoarce 
în oraşul natal şi se angajează 
în poliţie. Într-o noapte, ţinând 
locul partenerului ei, surprinde pe 
camera corporală uciderea unui 
dealer de droguri. Şi totul are 
legătură cu poliţişti corupţi de la 
Narcotice şi complici alţi ofiţeri din 
poliţie.

STRATAGEME 

MURDARE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

crimă, thriller, 2012, SUA

Cu: Christie Burson, Dean  u

Cain, Michael Madsen

Titlu original: Dirty Little Trick  u

Inocentul burlac Michael Anderson 
conducea prin deşert şi aşa o 
întâlneşte pe Sarah. Fermecătoarea 
tânără făcea autosopul, iar el 
decide să oprească şi să o ia cu el 
în maşină. Varianta ei este aceea 
că iubitul a abandonat-o acolo. 
Michael o invită la el acasă. Târziu 
în noapte, seducătoarea Sarah se 
strecoară în patul lui. Dimineaţa, 
Michael se desparte de ea la o 
benzinărie şi crede că este pentru 
ultima dată când o vede. Însă, când 
ajunge acasă, găseşte poliţia acolo 
şi af lă că este acuzat de crimă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:30 Istorii ascunse (R)

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:15 Puterea râsului

19:15 Vorbeşte corect! (R)

19:25 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

19:30 Pur şi simplu Picătura                 

de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vedeta familiei (R)

00:20 Concert aniversar Florica 

Bradu (R)

02:15 Nocturne (R)

03:05 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Tovarăşu’: facerea, gloria               

şi desfacerea unui dictator

Romania
01:15  Jocul spionilor (R)

coprod., Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Tovarăşu’: facerea, gloria             

şi desfacerea unui dictator (R)

Romania
06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum de 

lavandă

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? (R)

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Stratageme murdare

SUA, Crimă, Thriller
22:45 Bani gheaţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:46 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
09:31 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Fantastic

11:31  Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
13:21 Pe platourile de fi lmare

13:55 Erin Brockovich

SUA, Dramă
16:07 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

18:31 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
20:02 Theater Camp

SUA, Comedie
21:32 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller
23:21 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

00:22 Dual

SUA, Finlanda, Comedie, 
Dramă, SF

01:56 Focul viu

SUA, Dramă, Horror, SF

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Forta ideilor-                                 

Indrăzneşte să înveţi

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Rivalii

22:00 Verdict sub ameninţare

China, Hong Kong, Acţiune
00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Arest

Romania, Dramă

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight                       

Sweetheart

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                     
Romantic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Papi Land -                            

Prieteni pe viata

20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:30 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:30 Goodnight Sweetheart (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:00 Casa iubirii (R)

07:10 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
09:00 Un sărut înainte de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:50 Mult zgomot pentru 

Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

12:40 Crăciun cu familia mea

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

14:30 O stea de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
16:20 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
18:10 Încurcături sub vâsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Scrisori pentru Moşul

Romantic
22:00 Sărbători de poveste

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

23:55 Un Crăciun de poveste

SUA, Documentar, Familie, 
Romantic

01:50 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă 

07:00 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă,
07:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:55 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

01:05 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Martor la dezastru

21:00 Vikingii

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 



20 - 26 DEC 2024 9
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

ALERTĂ                           

DE GRAD ZERO
HBO. ora 21,45, acţiune, 

dramă, thriller, 2013,  SUA

Cu:  Channing Tatum, u

Jamie Foxx, Maggie 

Gyllenhaal, Jason Clarke, 

Richard Jenkins

Titlu original: White House u

Down 

Poliţistul John Cale a primit un 
răspuns negativ la cererea sa de 
a se angaja în Serviciul Secret şi 
de a face parte din echipa care 
îl protejează pe preşedintele 
american James Sawyer (Jamie 
Foxx). Nevrând să o supere pe fiica 
lui cu această veste, el o invită 
într-un tur al Casei Albe. Chiar în 
timpul vizitei, Casa Albă este luată 
cu asalt de un grup paramilitar 
înarmat.

RĂZBOIUL 

LUMILOR
NAŢIONAL TV. ora 21,45 

acţiune, SF, 2021, SUA

Cu: Emily Killian,  u

Anthony Jensen,

 Tom Sizemore, 

Michael Devorzon

Titlu original: Alien Conquest  u

Doi fraţi astronomi descoperă că 
marţienii plănuiesc să invadeze 
Pământul, însă nimeni nu le dă 
crezare până când extratereştrii 
aterizează şi devastează aproape 
în întregime New York-ul. În 
timp ce încearcă să scape din 
oraş împreună cu familiile lor, 
fraţii descoperă un punct slab al 
invadatorilor: lipsa imunităţii 
la bolile de pe Pământ. Acum, 
trebuie să găsească o modalitate 
de a infecta armata marţiană şi 
de a-i opri înainte ca planeta să fie 
complet distrusă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Anul Nou care n-a fost

Romania, Comedie, Dramă
23:35 Profesioniştii...

 cu Eugenia Vodă
00:35 Copiii spun (R)

01:05 Anul Nou care n-a fost (R)

Romania, Comedie, Dramă
03:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Familia Crood:                    

Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

22:00 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:30 Tovarăşu’: facerea, 

gloria şi desfacerea                           

unui dictator

Romania
01:45 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:00 Iubire cu parfum                       

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R) 

19:00 Observator

20:00 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:00 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sindromul Timişoara - 

Manipularea

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Razboiul lumilor (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

08:55 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
10:40 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
12:10 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Kung Fu Panda:                    

Secrets of the Scroll 

SUA, India, Canada, 
Acţiune, Animaţie

14:25 Quiz Lady

SUA, Comedie
16:05 Downton Abbey:                

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

18:10 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
20:00 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
21:45 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
23:55 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:05 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Comoara                                         

din spatele cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                     

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Concert -                              

Sufl etul meu de copil

23:00 Să n-ai încredere în nimeni

Canada, Thriller
00:45 Hoţomanii de la templu

01:15  Verdict sub ameninţare (R)

coprod., Acţiune, Crimă

07:00 Ajutor,                                      

ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
21:00 Culisele iubirii de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Culisele iubirii                           

de Crăciun (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Mi-e dor de tine

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

22:30 Trandafi rul                           

galben (R)

Romania, Acţiune
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

04:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi (R)

Coreea de Sud, Dramă
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă

08:25 Moştenitoarea Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă
10:20 Crăciun la Evergreen: 

Clopote de nuntă

Canada, Dramă, Romantic
12:10 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
14:00 Crăciun cu corgi

SUA, Comedie, Familie
16:00 Pomul dorinţelor

Canada, Dramă, Miste
18:00 Veselie de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

19:50 Mult zgomot pentru 

Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

21:40 În culisele muzicalului 

Wicked

SUA, Documentar, Muzical
22:40 O stea de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
00:30 Dansul Zânei dulciurilor

SUA, Romantic
02:20 Un Crăciun în Texas

Canada, Comedie

07:30 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri,
09:25 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:35 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă,
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Alibi.com

Franta, Comedie
22:55 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea                   

programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Podul dezastru                                 

din Genova

11:00 Uniunea Sovietică

12:00 Cortina de Fier

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Megastructuri

15:00 Greşeli teribile în inginerie

16:00 Greşeli teribile în inginerie

17:00 Alaska

18:00 Cu trenul                                      

prin Munţii Stâncoşi

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Comori pierdute                         

ale Egiptului

21:00 Biblia

22:00 Într-o clipă

00:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Abisul

03:00 Naţiunile arctice

04:00 Ultimii giganţi

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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ÎNCURCĂTURI 

SUB VÂSC
DIVA. ora  22,00, comedie, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Danielle Chuchran, u

Joey Lawrence, Matthew 

Lawrence, Andrew Lawrence

Titlu original: Mistletoe Mixup u

O tânără ambiţioasă, fără timp 
pentru romantism sau sărbători, 
întâlnşte doi pretendenţi într-o 
singură zi, care se dovedesc a 
fi fraţi. Rivalitatea între fraţi 
apare într-o poveste de dragoste 
de Crăciun, în care conf lictele de 
familie şi sentimentele amestecate 
pun la încercare perspectivele 
asupra iubirii în mijlocul 
sărbătorilor.

DUMNEZEU 

PENTRU O 

SĂPTĂMÂNĂ
NAŢIONAL TV. ora  20,00,

dramă, romantic, dreagoste, 2008 

India

Cu: Amitabh Bachchan,   u

Salman Khan

Titlu original: God Tussi  u

Great Ho 

Arun Prajapati, un angajat în 
televiziune, este îndrăgostit de 
colega sa Alia, care se bucură 
de mai multe reuşite în carieră. 
În ciuda eforturilor sale, toate 
încercările lui Arun de a progresa 
se sfârşesc cu eşecuri. Situaţia 
devine şi mai complicată când este 
concediat, iar noul angajat pare să 
îi capteze atenţia Aliei. Frustrat 
de toate necazurile sale, Arun dă 
vina pe Dumnezeu, iar, în mod 
surprinzător, primeşte un răspuns...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Iata, vin colindatorii!

23:00 Garantat 100%

00:00 Puterea râsului (R)

01:00 Exclusiv în România (R)

02:00 Garantat 100% (R)

02:50 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Yeti - Omul Zăpezilor

13:00 Apropo Tv

14:00 Un Crăciun regal

16:00 Singur acasă 3 (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Puştiul fermecat

22:00 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie

00:30 Tovarăşu’: facerea, gloria şi 

desfacerea unui dictator

Romania
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Un Crăciun regal (R)

04:00 Batem palma? (R)

05:00 Tovarăşu’: facerea, gloria 

şi desfacerea unui dictator 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Busola de aur

17:00 Minionii

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Mame bune şi nebune 2

01:30 Columbiana (R)

03:30 Observator (R)

04:15 Mame bune şi nebune 2 (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Sindromul Timişoara - 

Manipularea (R)

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

20:00 Dumnezeu                                

pentru o săptămână

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

06:00 Vouă

06:30 Albumul Naţional

08:55 Alma şi Oskar

10:25 Din greşeală, preşedinte

12:20 Rango

14:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

16:00 Godzilla x Kong:                          

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

17:55 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Top Gun: Maverick

SUA, Acţiune, Dramă
22:10 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, Crimă, 
Horror, Mister, Thriller

23:55 Zâmbeşte

SUA, Horror
01:50 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

05:00 Un spion printre prieteni

Marea Britanie, SUA, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Nadia Comăneci - 

gimnasta şi Dictatorul

14:10 Iarna amintirilor

15:00 Concert -                                      

Sufl etul meu de copil (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Nascuti in libertate

22:00 Metronom

Romania, Franta, Dramă
00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Să n-ai încredere în nimeni 

(R)

Canada, Thriller
02:40 Ora de ştiri (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Culisele iubirii de Crăciun 

(R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Iubiri fara hotar

15:00 Ajutor,                                

ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

21:00 Arta Crăciunului

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,     
Romantic

00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Arta Crăciunului (R)

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Teleshopping

12:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papi Land -                       

Prieteni pe viata

22:30 Insider politic

23:30 Mi-e dor de tine (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

02:30 Poezie şi delicateţuri  

cu Mircea Diaconescu (R)

04:00 Sănătate cu stil

04:30 Life & Style 

cu Maria Andrei
05:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:15    Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:30 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
10:20 Veselie de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:10 Un sărut înainte de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Scrisori pentru Moşul

Romantic
16:00 O altă viaţă

Romantic
18:00 Lista de Crăciun

Romantic
20:00 Moşul spăgător

Romantic
22:00 Încurcături sub vâsc

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Crăciun cu familia mea

SUA, Comedie, Dramă
01:40 Nouă pisoi de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Familie

03:35 Magia fi lmelor de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:30 Veselie de Crăciun

Canada, SUA, Comedie 

07:25 Rio 2

Brazilia, Animaţie, Aventuri, 
09:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Dramă, Familie
10:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Dramă, Familie
11:45 Castle

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Romantic

12:35 Castle

SUA, Comedie, Dramă, 
13:30 Castle

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Romantic

14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
16:15 Cititorii de oase

SUA, Dramă, Mister
17:10 Cititorii de oase

SUA,, Dramă, Mister
18:05 Cititorii de oase

SUA, Dramă, Mister

07:00 Alaska

08:00 Alaska

08:55 Băiatul şi caracatiţa

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Greşeli teribile în inginerie

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Apărând Europa

20:00 Cortina de Fier

21:00 Trădătorii

22:00 Parcuri Naţionale

23:00 Climă virală

00:00 Dezastre investigate

01:00 Dezastre investigate

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

naţional geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv



20 - 26 DEC 2024 11
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

SCRISORI 

PENTRU MOŞUL  
DIVA. ora 21,50, romantic, 

2023, SUA

Cu: Katie Leclerc, Rafael de la u

Fuente, Laura Cerón, Kellen 

Raffaelo

Titlu original: Letters to Santa u

Rebecca şi Enrique s-au despărţit 
şi urmează terapie de cuplu. Între 
timp, copiii lor stau pe rând şi cu 
unul, şi cu celălalt. Când copiii îl 
vizitează pe Moş Crăciun într-o 
librărie, primesc un stilou de 
aur cu care ar trebui să-şi noteze 
dorinţele. Într-o seară, ei fac exact 
asta şi dorinţele lor încep să se 
împlinească, cu ajutorul în secret 
al bunicii lor.

ŢESTOASELE 

NINJA 2 
TV1000. ora 19,45, 

comedie, acţiune, fantastic, 2016, 

SUA

Cu:  William Fichtner, Pete  u

Ploszek, Noel Fisher, Megan 

Fox, Jeremy Howard, Brian 

Tee

Titlu original: u  Teenage Mutant 

Ninja Turtles: Out of the Shadows 

Michelangelo, Donatello, Leonardo 
şi Raphael se întorc pe marile 
ecrane pentru a se lupta cu 
inamici şi mai puternici, şi mai 
diabolici. Li se alătură, din nou, 
April O’Neil şi Vern Fenwick, dar 
au şi un nou aliat: justiţiarul 
cu mască de hochei Casey Jones. 
După ce superticălosul Shredder 
scapă din arest, îşi uneşte forţele 
cu cercetătorul nebun Baxter 
Stockman, şi cu două “gorile” cu 
minte puţină, Bebop şi Rocksteady.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:40 Filler

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul care a inventat 

Crăciunul

Irlanda, Canada, Biografic
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cursa spre                        

Witch Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

22:30 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:00 Insuportabila povară a 

talentului

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Iubire cu parfum                  

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                    

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Fiica preşedintelui

SUA, Comedie
23:15 Dumnezeu pentru o 

săptămână (R)

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:30 Iubire interzisă

09:15 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:40 Erin Brockovich

SUA, Dramă
12:50 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

14:45 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

17:15  Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

21:20 Trei femei

SUA, Dramă
22:15 Trei femei

SUA, Dramă
23:10 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
01:05 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie 

07:50 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:00 Zice el, Aricitotel (R)

09:55 Acestea-i Craciunul

10:30 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:10 Acestea-i Craciunul

15:15 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
16:10 Magazin Deutsche Welle

16:40 România…în bucate

17:05 Zice el, Aricitotel

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

20:55 Acestea-i Craciunul

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Destine ca-n fi lme

22:55 Zice el, Aricitotel

23:00 Sfântul Paisie - din Farasa 

spre cer (R)

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Pintea

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jiu Jitsu

SUA, Acţiune, Fantastic
22:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Jiu Jitsu (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
04:00 Flash monden

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

00:00 Dreptate prin răzbunare 

(R)

SUA, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:20 Crăciun la Evergreen: 

Clopote de nuntă

Canada, Dramă, Romantic
10:20 Două inimi şi o comoară

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:10 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
14:05 Planuri de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Eu şi Domnul Crăciun

Romantic
18:00 Iubiţii mei de Crăciun

Romantic
20:00 Încurcături sub vâsc

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Scrisori pentru Moşul

Romantic
23:50 În seara de Ajun

Comedie, Dramă, Familie
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă
03:45 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Poţi să păstrezi                

un secret?

SUA, Comedie, Romantic
08:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Asterix: Domeniul zeilor

Franta, Animaţie
21:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:15 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie,              
Romantic

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute ale 

Romei

21:00 Gulag

22:00 Abisul

23:00 Hitler

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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POMUL 

DORINŢELOR
FILM NOW. ora 18,35, 

dramă, mister, romantic, 2021, SUA

Cu: Jill Wagner, Lucas Bryantu

Titlu original: The Angel Tree u

Rebecca, o scriitoare din Los 
Angeles, lucrează pentru Aspire, o 
revistă online. În urma articolului 
său despre Arborele Îngerului, un 
simbol al împlinirii dorinţelor, 
editorul îi promite o rubrică 
proprie dacă reuşeşte să identifice 
misteriosul Înger care îndeplineşte 
dorinţe până de Crăciun. Pentru a 
realiza cercetările necesare, Rebecca 
trebuie să se întoarcă acasă pentru 
prima dată în 20 de ani. 

RIO 
AXN. ora 19,05, comedie, 

animaţie, aventuri, familie, 2011, SUA

Cu: Anne Hathaway,  u

Jesse Eisenberg

Titlu original: Rio  u

Blu este un papagal ara care nu 
a învăţat niciodată să zboare, şi 
se bucură de o viaţă confortabilă 
împreună cu proprietara sa şi cea 
mai bună prietenă a lui, Linda, în 
orăşelul Moose Lake din Minnesota. 
Blu şi Linda cred că el este ultimul 
din specia sa, dar când af lă de 
existenţa unui alt ara care locuieşte 
în Rio de Janeiro, pornesc spre 
tărâmul îndepărtat şi exotic pentru 
a o găsi pe Jewel, jumătatea de sex 
opus a lui Blu. Nu după mult timp 
de la sosire, Blu şi Jewel sunt răpiţi 
de un grup de traficanţi de animale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Aventurile lui K-9:                   

O poveste de Craciun

SUA, Familie
12:45 Mesajul de Crăciun                         

al Majestăţii Sale 

Margareta Custodele 

Coroanei Române

12:55 Colind Alexandra Coman

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Madrigal de Crăciun

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecerea

SUA, Comedie
23:00 Concert colinde                        

Ioan Bocşa

01:00 Omul care a inventat 

Crăciunul (R)

Irlanda, Canada, Biografic 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Misterul sigiliului dragonului

Rusia, China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Familie, Fantastic

01:00 Hoţi onorabili

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Iubire cu parfum                   

de lavandă

Romania, Dramă, Romantic
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                     

de lavandă (R)

Romania, Dramă, Romantic
04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Crăciun cu scântei

SUA, Comedie, Familie
23:00 Fiica preşedintelui (R)

SUA, Comedie

07:25 Cele 12 zile din Ajunul 

Crăciunului

SUA, Comedie
08:56 Micul Nicolas

Franta, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Familie

10:22 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
11:47  Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

14:05 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
16:12 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

18:05 Charlie şi fabrica                       

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
20:02 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, Aventuri
22:26 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, Aventuri
00:23 Barbarian

SUA, Horror, Thriller

07:50 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:00 Zice el, Aricitotel (R)

09:55 Acestea-i Craciunul

10:30 Coconut, micul dragon

Germania, Animaţie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
15:05 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
16:05 Magazin Deutsche Welle

16:35 România…în bucate

17:00 Zice el, Aricitotel

17:55 Acestea-i Craciunul

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Credo - Vigilia di Natale

22:30 John Williams - Concertul 

de la Berlin

00:10 Acestea-i Craciunul

00:15 Comisarul Rex

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                 
Romantic

14:00 Mihail, câine de circ

Romania, Aventuri
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Special - Crede in bine

19:30 Flash monden

20:00 Poarta dragonului: 

Încleştarea maeştrilor

China, Acţiune,               
Aventuri

22:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Poarta dragonului: 

Încleştarea maeştrilor (R)

China, Acţiune, Aventuri
04:00 Flash monden

04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,             
Romantic

05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
21:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:20 Fantomele Crăciunului

Comedie, Romantic
10:15 O noapte în decembrie

Familie, Muzică
12:05 În seara de Ajun

Comedie, Dramă, Familie
14:00 Moşul spăgător

Romantic
16:00 Totul de Crăciun

Romantic
18:00 Partener de Ajun

SUA, Romantic
20:00 Minunea din Bethlehem

Romantic
22:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
23:55 Două inimi şi o comoară

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă
03:45 Dreptul familiei

Dramă
04:45 Dreptul familiei

Dramă

07:05 Asterix: Domeniul zeilor

Franta, Animaţie
08:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

21:00 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, Dramă, 
Familie

23:10 Aloha

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

17:55 Băiatul şi caracatiţa

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Megarenovări

22:00 Greşeli teribile în inginerie

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

TOP GUN: 

MAVERICK  
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, 

2022, SUA, Hong-Kong

Cu: Tom Cruise, Jennifer u

Connelly, Val Kilmer

Titlu original: u Top Gun: 

Maverick 

După mai mult de 30 de ani în 
armată ca unul din cei mai buni 
aviatori, Pete Mitchell se întoarce 
acolo unde a început, dar cu 
misiunea de a-şi pune în slujba 
celor nou recrutaţi abilităţile sale 
extraordinare de pilot de teste, 
chiar dacă asta înseamnă să nu 
avanseze în rang, aşa cum ar fi 
meritat. 

PRIMUL 

CONTACT  
FILM NOW. ora 13,25, 

dramă, mister, SF, thriller, 2016, 

SUA

Cu: Michael Stuhlbarg,  u

Jeremy Renner, Forest 

Whitaker, Amy Adams

Titlu original:  Arrival  u

Când nişte nave spaţiale 
misterioase încep să apară în 
diferite locuri de pe glob, membrii 
unei echipe de elită, conduşi de 
lingvista Louise Banks, pornesc 
într-o cursă contracronometru 
ca să le descopere intenţiile. 
Pe măsură ce tensiunile dintre 
guverne cresc, Banks descoperă 
adevăratul scop al extratereştrilor 
şi, ca să împiedice un război 
global, face o mişcare riscantă ce 
i-ar putea ameninţa viaţa, dar 
ar putea fi un pericol şi pentru 
întreaga omenire.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Universul credinţei

10:00 Universul credinţei

12:00 Concert Mirosul 

Crăciunului

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Magia fi lmelor de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă
16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Prinţesa Sissi

Austria, Comedie, Dramă, 
Istoric, Romantic

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor                     

25 de ani

00:00 Magia fi lmelor de Crăciun 

(R)

Canada, Comedie, Dramă
01:45 Prinţesa Sissi (R)

Austria, Comedie, Dramă 

08:00 Jack Frost

SUA, comedie
10:00 Vivo

SUA, animaţie
11:45 Crăciunul cu familia Krank

SUA, comedie
13:45 Vis de Crăciun - concert 

extraordinar Andra

15:45 Miracolul de pe Strada 34

SUA, familie
18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tati part time

România, Comedie
22:30 Shazam!

SUA, comedie
01:15  3000 de ani de dorinţă

SUA, fantezie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Grinch

SUA, comedie, familie
15:45 Haos de Crăciun

SUA, comedie, ramantic
18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Ştefan Bănică - Concert 

extraordinar de Crăciun 

(2024)

07:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

07:45 Craciun de pomina

SUA, Comedie
11:45 Colţ Alb

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

13:30 Poveste de Crăciun

16:45 Elliot: O poveste                       

de Crăciun

Canada, Animaţie,     
Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
22:00 Minciuni şi iluzii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

00:00 Poveste de Crăciun (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

07:15 Casnicele de la Polul 

Nord

SUA, Comedie, Familie
08:40 Camerista

SUA, Comedie
10:20 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic
12:10 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
14:10 Christmas Eve in Miller’s 

Point

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

22:05 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
23:55 Magnolia

SUA, Dramă
02:55 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Repere sacre

09:00 Zice el, Aricitotel

09:55 Acestea-i Craciunul

10:00 Teleshopping

10:30 Cuibul Dragonului - 

Începutul erei războinicilor

China, Animaţie, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

12:55 Credo

13:35 Drag de Romania Mea

16:20 Acestea-i Craciunul

16:25 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Când Harry a cunoscut-o 

pe Sally

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Acestea-i Craciunul

22:00 Concert de Crăciun in 

Palatul Regal din Madrid

23:10 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Acestea-i Craciunul

00:10 Comisarul Rex (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Intrebarea Mesei  

Rotunde

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,       
Romantic

00:00 Intrebarea Mesei Rotunde 

(R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Flori insangerate (R)

04:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Îndrăgostiţi din interes (R)

Turcia, Comedie,          
Romantic

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

Marea Britanie, Comedie
10:00 Pintea (R)

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

12:00 Veronica

Romania, Familie, Muzical
14:00 Iosif si Maria

Canada, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Benny Hill Show (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
21:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

23:00 Asterix: Secretul poţiunii 

magice

Franta, Animaţie
00:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Înzăpeziţi de Crăciun

SUA, Romantic
10:15 Spune „da” Crăciunului

Dramă, Romantic
12:10 Iubiţii mei de Crăciun

Romantic
14:00 Partener de Ajun

SUA, Romantic
16:00 Unde eşti, Crăciunule?

Romantic
18:00 Un orăşel fermecător

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 O promisiune de Anul 

Nou

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Crăciun la Evergreen: 

Clopote de nuntă

Canada, Dramă, Romantic
00:00 Veselie de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

02:00 Dreptul familiei

Dramă
03:00 Dreptul familiei

Dramă
04:00 Dreptul familiei

Dramă

07:25 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri

09:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:55 Rio 2

Brazilia, Animaţie
21:00 Poarta eroilor

Franta, China, Cambogia, 
Acţiune, Aventuri

23:15 Alibi.com

Franta, Comedie
01:10  Bosch

SUA, Dramă,                     
Mister

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

19:55 Băiatul şi caracatiţa

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre investigate

23:00 Tsunami

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

prima

07:00 Don Matteo (R)

Italia Comedie Dramă

naţional
08:00 Jack Frost

SUA comedie

pro tv
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UN DETECTIV 

AFEMEIAT
AXN. ora 23,25, comedie, 

acţiune, crimă, 20219, Franţa

Cu:  Philippe Lacheau, Élodie u

Fontan, Tarek Boudali

Titlu original: Nicky Larson et u

le parfum de Cupidon 

Nick Larson e cel mai tare 
bodyguard şi un detectiv privat ca 
nimeni altul. Când un tip misterios 
apelează la el pentru o misiune pe 
viaţă şi pe moarte, ca să recupereze 
parfumul lui Cupidon, un parfum 
care te face să te îndrăgosteşti 
imediat de cel sau cea care îl 
foloseşte, Nick va dezlănţui haosul, 
şi va face victimă după victimă, 
femeie sau bărbat, vinovat sau 
nevinovat, cu voia sau fără voia 
lui... 

MOTANUL 

ÎNCĂLŢAT
TV1000. ora 15,45, comedie, 

fantastic, animaţie, 2011, SUA

Cu: Antonio Banderas, Salma  u

Hayek, Zach Galifi anakis

Titlu original: Puss in Boots  u

Cu mult timp înainte de a-l întîlni 
pe Shrek, faimosul luptător, amorez 
şi proscris, Motanul Încălţat, devine 
un adevărat erou cînd porneşte în 
aventură alături de Pisi-Lăbuţe 
Pufoase şi Hopa Alexander Mitică, 
pentru a-şi salva oraşul. Dar 
misiunea lui e îngreunată de fioroşii 
nelegiuiţi Jack şi Jill , care fac tot ce 
le stă în puteri ca să zădărnicească 
planul eroilor noştri. Aceasta e 
povesta adevărată a Motanului, şi 
bineînţeles a Botinelor!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal

09:00 Petrecerea

SUA, comedie
11:00 Iubiţii mei de Crăciun

SUA, comedie, familie
12:45 Colinda tradiţională 

românească

12:55 Colind Alexandra Coman

13:00 Tezaur folcloric

13:55 Vorbeşte corect!

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Copiii spun cu Virgil Ianţu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Sissi, tânăra împărăteasă

Austria, dramă
20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor                 

25 de ani, partea a II-a

00:00 Iubiţii mei de Crăciun (R)

SUA, comedie, familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spirit neîmblânzit (dublat)

SUA, animaţie
11:45 Casa întoarsă pe dos

SUA, comedie
14:00 Oglindă, oglinjoară

SUA, aventuri
16:15 Nouă vieţi

Franţa, China, Canada, 
comedie

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Dungeons & Dragons: 

Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune
23:00 Valetul

SUA, comedie
01:30 Vrăjitoarele

SUA, comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Iubire

România, dramă
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Regatul de gheaţă                    

SUA, fantezie

22:30 Scufi ţa roşie

SUA, fantezie

07:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

07:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
08:15 Tradiţii de la bunica (R)

10:00 Craciun de pomina (R)

SUA, Comedie
12:00 Poveste de Crăciun (R)

15:00 Elliot: O poveste de 

Crăciun (R)

Canada, Animaţie, Familie
16:45 Colţ Alb (R)

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Dezastrul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

22:45 Adevaratul Rocky Balboa 

(R)

SUA, Dramă
00:45 Start Show (R)

07:50 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
09:45 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:05 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:35 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:20 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

18:05 Air

SUA, Dramă
20:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

21:50 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
23:30 Chappie

SUA, Comedie, SF
01:30 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller
03:20 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune 

07:50 Mystic

09:00 Zice el (R)

09:55 Acestea-i Crăciunul

10:30 Festivalul Internaţional        

de Circ de la Monte Carlo

11:30 Hoţomanii de la templu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Crăciun în Montana

SUA, dramă, romantic
14:30 Acestea-i Crăciunul

14:35 România...în bucate

15:05 Hoţomanii de la templu

16:05 Acestea-i Crăciunul

16:10 John Williams - Concertul 

de la Berlin

17:55 Acestea-i Crăciunul

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Sfântul Paisie -                   

din Farasa spre cer

21:00 Mystic pizza

SUA comedie
22:55 Acestea-i Crăciunul

23:00 Drag de România mea!

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Concert Andra 2024 –          

Vis de Crăciun

13:00 Evadatele

15:00 Concert „Madrigal                    

de Crăciun“

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,       
Romantic

00:00 Concert Madrigal –   

Craciun (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Flori insangerate (R)

04:00 Familia (R)

05:00 Îndrăgostiţi din interes (R)

Turcia, Comedie,          
Romantic

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Benny Hill Show (R)

Marea Britanie, Comedie
10:00 Mihail, câine de circ (R)

Romania, Aventuri
12:00 Veronica se întoarce

Romania, Muzical,       
Familie

14:00 Legendele din Oz: 

Întoarcerea lui Dorothy

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Nuntă cu peripeţii

SUA, Comedie
22:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Nuntă cu peripeţii (R)

SUA, Comedie
04:00 Benny Hill Show

Marea Britanie, Comedie
05:00 Veronica se întoarce (R)

Romania, Muzical,          
Familie

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Asterix: Secretul poţiunii 

magice (R)

Franta, Animaţie
10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                            

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
21:30 Premoniţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Promisiunea

Turcia, Dramă

08:40 Spune „da” Crăciunului

Dramă, Romantic
10:35 Iubiţii mei de Crăciun

Romantic
12:25 Planuri de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:20 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
16:15 Două inimi şi o comoară

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

18:05 În seara de Ajun

Comedie, Dramă, Familie
20:00 Scrisori pentru Moşul

Romantic
22:00 În culisele muzicalului 

Wicked

SUA, Documentar, Muzical
23:00 Un orăşel fermecător

Comedie, Dramă, Romantic
00:55 Medicul legist

Canada, Dramă
01:55 Dreptul familiei

Dramă
02:55 Dreptul familiei

Dramă

07:20 Terra Willy:                         

Rătăcit prin galaxie

Franta, Animaţie, Aventuri
09:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

23:25 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:20 Bosch

SUA, Dramă, Mister

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Tsunami

18:00 Tsunami

19:00 Tsunami

20:00 Tsunami

21:00 NASA

22:00 Atacuri teroriste anihilate

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini

04:55 Băiatul şi caracatiţa

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Benny Hill Show (R)

prima

07:00 Don Matteo (R)

Italia Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spirit neîmblânzit (dublat)

pro tv
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Un prestigios cinematograf 

francez a anulat proiecţia 

fi lmului „Last Tango in Paris” 

(„Ultimul tango la Paris”), după 

ce grupuri pentru drepturile 

femeilor au protestat faţă 

de celebra scenă de viol 

fi lmată fără consimţământul 

actriţei principale, Maria 

Schneider, informează News.ro. 

Cinemateca Franceză din Paris 

a declarat că a renunţat la fi lm 

după ce a primit ameninţări.

„Suntem un cinematograf, nu 
o fortăreaţă. Nu ne putem asuma 
riscuri cu privire la siguranţa per-
sonalului şi a publicului nostru”, a 
declarat Frédéric Bonnaud, direc-
torul Cinematecii, o arhivă de fi l-
me şi un cinematograf fi nanţate 
parţial de stat. „Indivizii violenţi 
au început să lanseze ameninţări, 
iar organizarea acestei proiecţii 
şi a acestei dezbateri reprezentau 
un risc complet disproporţionat. 
Prin urmare, a trebuit să renun-
ţăm la ea”.

„Ultimul tango la Paris”, reali-
zat în 1972 de regizorul Bernardo 

Bertolucci, ar fi  trebuit să fi e pro-
iectat duminică seară în cadrul 
unei retrospective Marlon Bran-
do. Filmul explorează relaţia din-
tre un american văduv din Paris 
- interpretat de Brando - şi o femeie 
mult mai tânără, interpretată de 
Schneider.

Scena violului a fost simulată, 
dar Schneider, care avea 19 ani 
la momentul respectiv, a decla-
rat ulterior că a simţit-o ca pe o 
violare, deoarece a fost aruncată 
asupra ei fără preaviz sau pregă-
tire. Acuzaţiile sale au fost făcute 
pentru prima dată în anii 1970, 
dar au fost în mare parte ignorate. 
„M-am simţit un pic violată, atât 
de Marlon, cât şi de Bertolucci”, a 
declarat Schneider cu patru ani 
înainte de moartea sa, în 2011. Ea 
a spus că fi lmul i-a distrus viaţa 
şi a condus-o la ani de abuz de 
droguri.

Bertolucci a răspuns ulterior 
acuzaţiilor, insistând că scena nu 
a fost improvizată în ziua fi lmă-
rii, dar recunoscând că Schneider 
nu a fost informată. Regizorul a 
recunoscut că a luat o „decizie 
artistică” de a nu-i spune, pentru 
a surprinde reacţia ei. „Mă simt 
vinovat, dar nu regret”, a spus el.

Judith Godrèche, actriţă şi fi -
gură marcantă a mişcării #MeToo 
din Franţa, a criticat decizia Cine-
matecii de a proiecta fi lmul fără 
a oferi contextul spectatorilor. 
„Este timpul să vă treziţi, dragă 
Cinematecă, şi să redaţi umani-
tatea unui actor de 19 ani, com-
portându-vă uman”, a postat ea pe 
Instagram.

Criticii au atacat, de asemenea, 
momentul proiecţiei, care ar fi  avut 
loc spre sfârşitul procesului regizo-
rului Christophe Ruggia, care este 
acuzat că a pregătit-o şi a abuzat-o 
sexual pe Adèle Haenel în timpul şi 
după fi lmarea fi lmului său „Les Di-
ables” din 2002, când aceasta avea 
12 ani. Ruggia a califi cat acuzaţiile 
drept „pure minciuni”.

Proiecţia ar fi  avut loc, de ase-
menea, spre sfârşitul procesului 
de viol în masă din Mazan, în care 
verdictele şi sentinţele sunt aştep-
tate la sfârşitul acestei săptămâni. 
Dominique Pelicot (72 de ani) ris-
că până la 20 de ani de închisoare 
pentru că şi-a drogat soţia, Gisèle 
(73 de ani), şi a invitat străini să o 
violeze. Alţi 50 de bărbaţi acuzaţi 
de viol agravat sau abuz sexual 
vor fi , de asemenea, judecaţi şi 
condamnaţi.  ,

ascunse
Emma Watson, „Zâna cărţilor”

Undeva, un volum „Little Women” așteaptă 
să fi e citit, având în el și un bilet special scris de 
mână de actriţă, scrie site-ul ProCinema. După 
ce a jucat în fi lmul „Fiicele doctorului March”, 
Emma Watson a ascuns 2.000 de copii ale cărţii 
după care a fost ecranizat.

În 2019, când a fost lansată noul remake 
„Fiicele doctorului March” cu ea în distribuţie, 
Emma Watson a sărbătorit încurajând străinii 
să citească clasicul roman „Micuţele doamne”/
„Little Women” scris de Louisa May Alcott. Ac-
triţa - care o interpretează pe Meg în adaptarea 
semnată de Greta Gerwig - a făcut echipă cu Book 
Fairies Worldwide în încercarea de a determina 
mii de oameni să găsească și să citească cartea.

Conceptul a constat în faptul că 2 000 de exem-
plare din „Little Women” (în peste 100 de ediţii 

diferite) au fost ascunse în 38 de ţări din întreaga 
lume, în orașe precum Londra și New York, toate 
având un bilet personal scris de Emma Watson. 
Acesta este cel mai mare eveniment de tipul 
„Zâna cărţilor”, potrivit sursei citate.

„Sunt încântată să dezvălui un efort global 
pentru a ascunde 2.000 de exemplare din «Little 
Women»! Peste o sută de ediţii diferite ale ro-
manului clasic al Louisei May Alcott au fost as-
cunse pentru a marca lansarea fi lmului «Little 
Women»/«Fiicele doctorului March», fi ecare din-
tre acestea având în interior o notă specială de la 
mine. 38 de ţări sunt implicate în campanie și va 
fi  cel mai mare eveniment cu zâne ale cărţilor”.

Aceasta nu este prima dată când avida cititoa-
re Emma Watson a luat parte la un eveniment al 
Zânei cărţilor. Anterior, ea a ascuns exemplare 

de cărţi ale unor autoare feministe în numeroase 
orașe, pentru a sărbători Ziua Internaţională a 
Femeii.    . C. Luca 

JAMIE LEE 

CURTIS 

AR PUTEA FI 

NOUA „JESSICA 

FLETCHER” 

PROIECŢIE ANULATĂ , PROTESTE

„Ultimul tango” 
n-a mai rulat la Paris

de cărţi ale unor autoare feministe în numeroase 

ROL. Actriţa Jamie Lee Curtis 

este favorită pentru a-i lua locul 

Angelei Lansbury în rolul Jessicăi 

Fletcher în viitorul fi lm „Murder, She 

Wrote” („Verdict Crimă”), bazat pe 

celebra serie de televiziune care 

a putut fi  urmărită și în România, 

informează publicaţia Deadline, 

citată de Mediafax. Serialul original, 

difuzat între 1984 și 1996, spunea 

povestea Jessicăi Fletcher, o 

profesoară pensionată, devenită 

autoare de romane poliţiste, cu 

un talent ieșit din comun pentru 

rezolvarea crimelor. Lansbury 

și-a continuat apoi rolul în patru 

fi lme TV, iar prestaţia sa a fost 

recompensată cu 41 de nominalizări 

la Premiile Emmy. Pe de altă parte, 

Jamie Lee Curtis traversează o 

perioadă prolifi că în carieră. După 

ce a câștigat Premiul Oscar pentru 

„Everything, Everywhere, All At 

Once”, actriţa a obţinut un premiu 

Emmy pentru rolul din „The Bear” 

și are în plan mai multe producţii, 

inclusiv „The Last Showgirl”. În 

contextul popularităţii în creștere 

a unor fi lme precum „Knives Out” 

sau adaptările „Hercule Poirot”, 

relansarea „Murder, She Wrote” cu 

Jamie Lee Curtis ar trebui, conform 

logicii, să benefi cieze de cel puţin tot 

atât succes, de îndată ce va fi  lansat, 

potrivit sursei citate.  . Cristinel 

Luca 



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i 
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna                          
20 - 26 decembrie 2024 05sexologie

Cele mai frumoase 
povești de iubire 
din istorie

15cinema
Jamie Lee Curtis 
ar putea fi  noua 
„Jessica Fletcher”

’
Aș dori să-ţi 
mulţumesc, ţie, 
Medeea Marinescu, 
pentru că eleganţa 
ta ridică mereu 
standardele

ANDREEA ESCA,
prezentatoare tv

Andreea Esca a bifat o nouă apariţie 

strălucitoare la Gala caritabilă 

„Diamonds for life”, organizată la Opera 

Naţională București, pentru Fundaţia 

„Renașterea“. Știrista în vârstă de 52 de 

ani a prezentat evenimentul alături de fi ul 

ei, Aris Eram, căruia i-a mulţumit pentru 

curajul de a-și depăși tracul de scenă. 

De la eveniment nu au lipsit nici soţul 

jurnalistei, Alexandre Eram, și nici fi ica 

lor, Alexia Eram. Prezentatoarea știrilor 

Pro TV a purtat o rochie neagră cu talia 

marcată, decolteu drept și mâneci căzute 

de pe umeri, din satin de culoare roz-

pudrat. A optat pentru un machiaj intens 

al ochilor și un ruj roz hidratant. Părul 

l-a avut coafat cu o cărare într-o parte și 

vârfurile întoarse spre exterior. În mediul 

online, știrista a publicat mai multe 

fotografi i de la eveniment, alături de un 

mesaj în care le mulţumește mai multor 

persoane pentru gală.

Este primul eveniment pe care l-a 
prezentat cu fi ul ei, Aris Eram. „După o 

seară extraordinară, cu oameni minunaţi 
care au participat la gala caritabilă 
«Diamonds for life», organizată în 
benefi ciul Fundaţiei «Renașterea», aș dori 
să vă mulţumesc! Ţie, Aris, pentru că ai 
acceptat să urci cu mine pe scenă deși știu 
că nu ţi-a fost deloc ușor (ai fost minunat 
și foarte curajos). “

    La eveniment a fost prezentă și sora lui 
Aris, Alexia, care nu s-a lăsat mai prejos de 
celebra ei mamă și a bifat o apariţie plină 
de rafi nament, într-o rochie roșie cu un 
corset fără bretele, accesorizată cu pantofi  
stiletto de un negru lucios. Tânăra de 24 
de ani a optat pentru un machiaj natural 
și o coafură simplă.

După eveniment, Alexia Eram a ieșit 
la restaurant cu Alessia Năstase, fi ica cea 
mare a Amaliei și a lui Ilie Năstase.

Un partener neașteptat 
pe scenă: fi ul, Aris, în prim-plan

Unul dintre cele mai emoţionante 
momente ale serii a fost prezenţa lui 
Aris Melkior, fi ul vedetei Pro TV, care a 

acceptat provocarea de a urca pe scenă 
alături de mama sa. Deși nu este obișnuit 
să se afl e în lumina refl ectoarelor, tânărul 
a demonstrat curaj și maturitate în faţa 
unui public select.

De asemenea, eleganţa colegei sale de 
scenă, actriţa Medeea Marinescu, a fost 
remarcată de toţi cei prezenţi. “Eleganţa 
ta ridică mereu standardele”, a afi rmat 
Esca despre colega sa, subliniind legătura 
profesională și personală dintre ele.

O misiune de sufl et: sprijin 
pentru Fundaţia „Renașterea“

Evenimentul “Diamonds for Life” a 
fost mai mult decât o gală fastuoasă. 
A reprezentat un apel la solidaritate 
pentru sănătatea femeilor din România. 
Fundaţia „Renașterea“, cunoscută pentru 
iniţiativele sale în domeniul prevenţiei 
și tratamentului cancerului la femei, 
a benefi ciat de sprijinul numeroșilor 
invitaţi și parteneri prezenţi.

, Raluca Ichim (articol realizat din 
surse online) 

Andreea Esca a bifat o nouă apariţiie searăă extraordinnnnară cu oameni mminnnnununaţaţi acceptat provocarea de a urca pe scenă

“DIAMONDS 
FOR LIFE” 
apel la solidaritate apel la solidaritate 
pentru sănătatea pentru sănătatea 
femeilorfemeilor

Gala caritabilă 
pentru Fundaţia 
„Renașterea”
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